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Co nového v Broumově

Víte, že…
•	při posledních deštích došlo k ucpání vtoku Svinského potoka 
pod železničním mostem pod Pivovarskou restaurací v Olivětíně? 
Hrozilo vylití potoku na silnici a dalším škodám. Proto museli   
zaměstnanci Technických služeb města Broumova (dále jen TS) 
za pomoci techniky větve a další naplaveniny odstranit a koryto 
vyčistit. Větve a další materiál odstraňovali také ve Stěnavě, a to 
u  kamenného mostu pod klášterem a u mostu pod Hobrou
•	zaměstnanci TS připravují vánoční výzdobu? Postupně ji začínají 
instalovat.
•	TS začaly budovat další kontejnerové stání? Bude v Tyršově ulici 
a  mělo by být hotové ještě letos.
•	se rozjel úklid listí? Nejen na zahrádkách, ale i ve městě. Svoz 
bioodpadu by měl končit 15. listopadu, ale pokud počasí dovolí 
(nebude mrznout nebo sněžit), budou jej TS svážet až do konce 
listopadu.
•	se jako každý rok i letos podílela řada zaměstnanců TS na 
úklidu hřbitova? Před svátkem Památky zesnulých tak vytvořili 
podmínky pro návštěvníky, kteří přijdou s kytičkou nebo věnci 
uctít své zemřelé.
•	už zkraje tohoto měsíce jsou na různá stanoviště rozváženy bedny 
na posypový materiál? Je již naskladněn a je ho dostatek, takže by 
nás zima neměla zaskočit.
•	i přes značnou nemocnost a karantény se TS daří plnit své úkoly? 
Za občany děkujeme.                                                                                         A.O.

Co nového v Broumově?
Na všetečnou otázku odpovídali starosta pan Ing. Jaroslav 

Bitnar a místostarosta pan Kamil Slezák.
A. Obst: Pane starosto, celou republiku znovu omezuje 

koronavirus. Je v tomto směru Broumov nějak výjimečný, nebo 
z  „normálu“ nevybočuje?

Ing. Bitnar: Myslím si, že naše město s blízkým okolím se 
s  problémy potýká stejně jako většina obcí. Podnikli jsme veškerá 
potřebná opatření, a to jak na úřadě, tak ve školách, domově 
důchodců, DPS atd. Pracuje krizový štáb. Poučeni situací na jaře 
jsme se dostatečně zásobili materiálově, takže máme roušky, 
desinfekce, rukavice atd. Přes drobné problémy se daří udržet 
chod zařízení ve městě. Zatím tedy situaci zvládáme.

A. Obst: Rád bych se zeptal, jak hodnotíte výsledky voleb? 
Dostali se podle Vás do vedení KHK lidé, kteří by prosazovali 
potřeby občanů Broumova a Broumovska?                                                 

Ing. Bitnar: V minulém období jsme měli významného 
zástupce téměř „od nás“. Byl jím krajský radní pan Hečko, starosta 
Meziměstí. V těchto volbách krom Pavla Hečka uspěli i Milan 
Brandejs z Teplic a Jirka Škop z Police. Blahopřeji jim jako novým 
zastupitelům Královéhradeckého kraje a přeji hodně úspěchů, 
věřím, že tento jejich úspěch Broumovsko pocítí.

A. Obst: Pane místostarosto, je něco nového kolem kůlen 
u  domu čp. 83?

K. Slezák: Obdržel jsem zprávu ze SŽDC, že do 30. 11. 2020 
musí být „černé stavby“ - tedy kůlny postavené bez povolení 
na jejich pozemcích odstraněny. Pokud k tomu nedojde, budou 
následovat právní kroky.

A. Obst: Jak pokračují práce na Spořilově? Je něco nového?
K. Slezák: Byla vybrána firma, která vybuduje dešťovou 

a  splaškovou kanalizaci. Pokud se nic zvláštního nepřihodí, práce 
na jaře začnou.

A. Obst: Děkuji Vám, pánové, za odpovědi.

Broumovské šprochy
•	Jménem kolektivu, který „seděl“ u voleb v Masarykově základní 
škole bych rád poděkoval VŠEM, kteří přišli volit. Ne proto, že 
přišli, ale proto, že se bez výjimky chovali předpisově. Neměli jsme 
ani jeden případ, že by přišel občan nebo občanka bez roušky. 
V  porovnání s tím, co často vidíme v televizi, jste jedničky!
•	Již delší dobu nás „svrbí jazyk“, když vidíme, jak jsme z televizní 
obrazovky poučováni, jak se máme chovat, přičemž nejen našim 
chytrým politikům a bohužel někdy i lékařům „leze frňák z roušky“ 
nebo jim rouška padá a stále se jí dotýkají. Jo, příklady táhnou.
•	Na ČT 24 nám sdělovali, že v Božanově u Náchoda roztrhali 
vlci ovečky. Bylo mi jich líto a byli jsme rádi, že na Janovičkách 
u  Hradce Králové ještě nejsou.
•	V Broumově se dokončují nebo právě provádí stavby rodinných 
domků v Komenského ulici, v Rybářské a také ve Hvězdecké ulici. 
Ať se jim daří!                                                                                                          A.O.

Barevné pozdravy na téma Město mých snů
Obrázky plné života a energie, tak jako jejich autoři, studenti primy.  Prima si zatím výuky v kamenných základech moc neužila, přesto 

jejich obrázky v dnešní zvláštní době určitě potěší.  Všechny obrázky primánů najdete v nové fotogalerii na webu Gymnázia Broumov.
D. Zbořilová, (přijde mi to hodně podobné, René Herzán)
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Zprávy z radnice

Autorem titulní a poslední fotografie je Jan 
Šrytr, který říká: „Člověk by se měl rozdělit 
o  krásu, kterou spousta lidí nevidí. Hlavně v této 
době je to důležité... aspoň pro mě.“

Milí Broumováci,

každé – i nepříjemné 
– sdělení by mělo začínat 
pozitivně. Marně se 
ale trápím nad tím, co 
pozitivního najít na této 
divné „covidové době“. 
Musíme si zvyknout, 
že na nějaký čas ubude 
sportovních, kulturních 
i  společenských akcí. O to 
víc si jich budeme vážit, až tato tíživá situace odezní. Momentálně 
se nic nekoná, nic se neděje, a tak skoro není o čem psát. 

Jednou ze stálic a jistot v těchto časech byla změna letního času 
na ten zimní. Zimní je v naší zeměpisné délce ten „správný“, ale 
já mám radši ten letní. Kdekdo kolem změny času nespokojeně 
mrmlá, dokonce Evropská komise už to chtěla zrušit na základě 
referenda, kterého se zúčastnilo pouze promile obyvatel EU. Ale 
kdyby nebyly vynalezeny hodinky, vstávali bychom podle sluníčka, 
což se nám střídáním letního a zimního času trochu nahrazuje. 

Tak trochu stálicí je také složení nového vedení 
Královéhradeckého kraje po říjnových volbách, kde došlo jen 
k  několika kosmetickým změnám. Náš region sice ztratil krajského 
radního, ovšem na počet zastupitelů jsme si polepšili. Doufejme, že 
se to odrazí na podpoře Broumovska.

A tak, když není o čem významnějším psát, tak mi dovolte se 
zde na tomto místě rozepsat nad „dírou v silnici“ u restaurace 
Alka. Po staletí se neřešily dešťové vody z náměstí a širšího okolí. 
Prostě to teklo po ulici z kopce dolů. Podmáčely se hradby, které 
se právě opravují, jsou podmáčené sklepy v ulici Protifašistických 
bojovníků a celá ulice potřebuje opravit. A proto se začala budovat 
dešťová kanalizace, která tyto srážkové vody pochytá a „potrubím“ 
odvede do Liščího potoka. A na konci celé akce by měly být nově 
vydlážděné ulice V Kopečku a Protifašistických bojovníků. Začalo 
se kopat v parčíku - původní plány byly, že se tam vykope veliká 
díra a pomocí moderních technologií se provede protlak pod 
silnicí. Přímo pod silnicí by se protlačila roura o průměru 60 cm. 
Jenže v těchto místech stávaly domy, po kterých zbyly jenom 
zasypané sklepy. Hrozilo poškození ještě stojících domů, navíc se 
sklepy zalíbily památkářům, kteří si tam provedli menší průzkum. 
A tak se rozhodlo, že se silnice překope. Jenže to není jen tak, 
k    tomu jsou zapotřebí „razítka“. Sehnali jsme a začalo se kopat. 
A další překvapení – plynové potrubí je v silnici uloženo ve větší 
hloubce, než by mělo být. Přesně v hloubce, kde má být budoucí 
kanalizace. Nechci ani spekulovat, co by se stalo, kdybychom 
zůstali u původního plánu, tedy u protlaku. Asi by došlo k velkému 
úniku plynu a psalo by se o nás nejen v místních v novinách. Takže 
zase změna, zase razítko od plynařů. Stále neztrácím naději, že to 
letos stihneme.

Závěrem vás všechny prosím a žádám – nescházejme se, 
netlačme se v Lidlu, slevové akce budou i příště. Současná 
nepříjemná situace byla dozajista způsobena naší nedbalostí 
a  nutkáním si za každou cenu zajít na poslední pivko s kamarády, 
než nám to tady všechno zavřou. Naše ostražitost z jarních měsíců 
je pryč. Prosím všechny, aby dodržovali nařízení a opatření, 
která tady dozajista budou až do konce roku. A podle toho, jak se 
cestovkám daří prodávat zimní zájezdy, si myslím, že s tím tady 
vydržíme až do dubna. I když je pravda, že zatímco na jaře se virus 
pomocí českých lyžařů šířil z Itálie do Čech, teď to asi budou Češi, 
kteří to vyvezou Italům zpátky. Nařízená opatření bychom měli 
dodržovat i přesto, že z některých opatření můžeme mít divný 
pocit. 

I činnost městského úřadu je současnou situací poznamenána 
a omezena, proto bych vás chtěl požádat, abyste se před případnou 
návštěvou úřadu podívali na webové stránky města, kde pravidelně 
informujeme o úředních hodinách, v návaznosti na personální 
situaci na jednotlivých odborech.

Přeji nám všem trpělivost a pevné zdraví a těším se na návrat 
„do normálu“ a opětovné setkávání se s vámi.

Jaroslav Bitnar, starosta

Lukulské kulturní hody  
v Broumově

Letošní září se neobyčejně vydařilo! První tři týdny byly plné 
slunce, teplého vzduchu, prostě pravé babí léto! A v té božské kráse 
přírody prožili kulturní příznivci záplavu zážitků jak v divadle, tak 
v našem půvabném klášterním prostředí. 

Broumov navštívil ve dnech 14. – 16. září literární kritik 
a    profesor Univerzity Karlovy pan Martin C. Putna. Přednáška 
byla tematicky věnována Karlu Čapkovi versus Českým duchovním 
dějinám. Posluchači pana profesora byli vesměs studenti 
Filosofické fakulty Univerzity Hradec Králové, pouze několik 
dvojic bylo z řad broumovské veřejnosti.

Prostředí a úroveň přednášky nás přenesly až do dob antiky! 
Pod stoletým vzácným dubem klášterní zahrady přednášel 	
M. C. Putna tak zasvěceně, že ty dvě hodiny byly duchovní 
bohoslužbou. Studenti fakulty seděli v kruzích kolem něho 
na trávnících, my starší jsme byli pozorně usazeni na židlích. 
Pozornost, kultivovanost, výborné dotazy, inspirace a objasněnost 
dějinných zvratů – tak se dá nazvat vzácná přednáška osoby 
mimořádné inteligence M. C. Putny. Odcházeli jsme z klášterní 
zahrady šťastni a obohaceni.

Broumovu se 22. září představil divadelní soubor z Poděbrad 
hrou Petra Zelenky MY SE VÁM OZVEME. Vzhledem ke 
Covidu-19 bylo hlediště včetně balkónů poloprázdné, ale diváci 
na tuto obtížnou hru citlivě reagovali. Mistrně napsané dialogy 
odhalují cynickou tvář lidí, kteří se upsali kariéře v castingu a moci 
peněz. Zcela profesionálně zvládla hlavní roli Kateřina Urbánková. 
Role vyžadovala zvládnout rozpětí od bezcitné kariéristky až po 
její strmý pád na úplné dno společnosti. Všechny polohy role byly 
zvládnuty na vysoké úrovni. Představení bylo vydařené a herci byli 
odměněni dlouhotrvajícím potleskem.

A do třetice! Broumov navštívil významný český psychiatr 
Cyril Höschl s přednáškou, uskutečněnou dne 24. září v klášterním 
Dřevníku. Tématem bylo Vrozené a naučené chování. Opět byla 
vysoká návštěvnost a téma tak živé a poutavé, že přednášející 
byl v závěrečné diskusi mnohokrát osloven.   Kolik dědíme genů 
po rodičích, prarodičích a nakolik nás ovlivní výchova v    rodině 
a    škole, vzdělání a naše založení? Jak je mladý nedospělý 
organismus zasažen, když v mladistvém věku začne požívat 
alkohol a drogy? Byl vysvětlen vznik duševních poruch a uplatnění 
jedinců s omezenou pracovní schopností v pracovním procesu.

Myslím, že představitelé kultury v našem městě předkládají 
veřejnosti tolik hodnotných zážitků, že si zaslouží naši vděčnost 
a  ohodnocení stupněm nejvyšším!

Dana Jarošová
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Zprávy z radnice

Stavba dešťové kanalizace  
V Kopečku

V polovině října byla zahájena stavba dešťové kanalizace 
V   Kopečku. Zhotovitel začal s pracemi v nejsložitější části, a to 
překopem hlavní komunikace před restaurací Alka, se kterým 
bylo spojeno i nutné dopravní omezení. Komplikace přišly záhy, 
když bagr v parčíku narazil na staré sklepy. Zjistilo se, že původní 
sklepní klenby zasahují až pod základy sousedního domu a jejich 
narušení by současně mohlo mít vliv na statiku celého objektu. Na 
doporučení statika tedy bylo nutné základy domu obnažit a zpevnit 
odlitím masivního betonového bloku. Pod hlavní komunikací pak 
dělníci narazili na skálu a velké množství stávajících sítí, takže 
bagr byl odstaven a všechny práce bylo nutné provádět ručně 	
a s největší opatrností. Zbývá jen doufat, že po počátečních potížích 
již stavba bude pokračovat dle plánu a bez větších komplikací. 
Stavba si vyžádá náklady cca 2,1 mil. Kč a měla by být dokončena 
na přelomu listopadu a prosince tohoto roku.

Ondřej Marek, investice a rozvoj útvaru starosty

Aktuálně k ulici Bratří Čapků
V říjnu byla provedena rekonstrukce dešťové kanalizace 

a    vodovodního řadu. Následně je nyní budován nový podklad 
vozovky včetně usazení obrubníků a nejpozději do 27. listopadu 
bude udělaný nový asfaltový povrch komunikace.

Věříme, že nově opravená ulice bude dobře sloužit všem, kteří 
ji využívají.

Jaroslav Betáš, investice a rozvoj útvaru starosty

Investiční akce
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Těsně před uzávěrkou tohoto vydání Broumovských novin byla 
dokončena plocha před městským úřadem. Hlavním smyslem bylo 
rozmělnit chodce do větší plochy, aby došlo k oddělení těch, co 
jdou do Lidlu, na autobus či na spořilovské sídliště nebo do školy. 
I výjezd ze dvora městského úřadu bude nově situován, a výrazně 
se tak po těchto úpravách zvýší bezpečnost pěších v tomto místě.

Byly vysázeny stromy, usazeny lavičky a ještě zbývá instalovat 
elektronickou úřední desku. Bude to sice taková moderna, ale 
počty „papírů“, které se musí zveřejňovat, neustále rostou a toto 
je moderní cesta, jak z toho ven a navíc poskytnout i další užitečné 
informace o městě.

V důsledku vydatných dešťů byly ze začátku října na tři týdny přerušeny práce na výstavbě nového hřiště na bývalém „Tužme se“. 
Nyní jsou práce v plném proudu, byly dokončeny drenáže, započalo se s prací na parkovišti pro autobusy a s pokládkou zavlažování. Do 
zimy bude vše hotovo, jenom tráva se asi nestihne zazelenat.

Ve druhé polovině října byla dokončena oprava asfaltové komunikace k bývalému koupališti. Kdo se tam byl projít, tomu neuniklo, 
že i ze strany Křinic práce pokračují vysokým tempem a brzy se dočkáme nového propojení s Křinicemi, které, jak věřím, bude aktivně 
využíváno na cyklovýlety nebo jen tak na procházku.                                                                                                                                 Jaroslav Bitnar, starosta
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V předchozích číslech zpravodaje jsme vás informovali o přípravě Integrované strategie rozvoje centra města 
Broumova. Práce na strategii jsme započali na jaře tohoto roku, tedy právě v době, kdy jsme v České republice zažívali 
zcela novou situaci způsobenou první vlnou epidemie COVID-19. Kvůli bezpečnostním opatřením jsme museli změnit 
naše postupy a být kreativnější, zejména v zapojení veřejnosti do přípravy strategie a její konzultace. Jsme moc rádi, 
že i přes mírně ztížené podmínky bylo možné zapojit majitele nemovitostí, další klíčové aktéry a širokou veřejnost do 
analýzy současného stavu a následně s veřejností i konzultovat analytickou část strategie. Během letních měsíců byla 
připravena návrhová část strategie. 

Veřejná konzultace konceptu návrhové části ISUR Broumov proběhne v období 4. – 17. listopadu 2020. Koncept 
návrhové části bude zveřejněn na webu města a veřejnost k němu bude moci podat své komentáře prostřednictvím 
on-line formuláře. Na webu města bude také možné zhlédnout video, kde budou vysvětlena hlavní opatření návrhu 
strategie. V průběhu listopadu bude analýza a koncept návrhu vyobrazen i na panelech na Mírovém náměstí. V případě 
jakýchkoli dotazů bude možné telefonicky kontaktovat zpracovatele strategie, pražskou kancelář ONplan. 

Kombinací telefonické konzultace a on-line konzultace budeme moci nahradit setkání, které se v těchto dnech mělo 
uskutečnit, ale muselo být vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci zrušeno. Všichni se musíme naučit pracovat 
a komunikovat i v této nové situaci. Strategie bude následně upravená na základě vašich komentářů a projednána na 
prosincovém jednání zastupitelstva města. 

V oblasti dopravy a mobility se návrh zaměřuje zejména na regulaci zatížení města individuální automobilovou 
dopravou, vytvoření bezpečného prostředí pro pěší a cyklisty. Navrhuje se nový režim parkování v centru města, který 
co nejefektivněji využívá stávající parkovací kapacity, například motivuje turisty k parkování mimo historické centrum. 
Strategie vytváří předpoklady pro dlouhodobé koordinované a udržitelné plánování mobility ve městě.

Cíle strategie v oblasti udržitelného ekonomického rozvoje centra města se zabývají rozvojem maloobchodu 
a  služeb a  využití kultury a kulturního dědictví jako prostředků revitalizace centra města. Historický střed města byl 
vždy regionálním centrem obchodu a služeb a tuto funkci se strategie snaží dále posílit. Cílem je podporovat vznik 
a  rozvoj maloobchodu a služeb, zaplňovat prázdné provozovny, zlepšovat komunikaci mezi městem a provozovateli. 
Pro prázdné provozovny, které vizuálně znehodnocují centrum města, se bude hledat dočasné využití, třeba realizace 
uměleckých intervencí (malé umělecké výstavy) v prázdných výlohách. Zlepšení marketingu a vytvoření značky města 
podpoří i rozvoj cestovního ruchu, jehož cílem je zvýšit počet přenocování v Broumově a průměrnou délku pobytu ve 
městě tak, aby zde návštěvníci utratili více peněz. 

Cíle strategie v oblasti urbanismus se snaží doplnit strukturu města a posílit pobytové a estetické kvality veřejných 
prostranství, která výrazným způsobem tvoří obraz měst. Strategie navrhuje postupnou revitalizaci prostranství dle 
finančních možností města. Město nechá připravit tzv. design manuál a koncepční studii veřejných prostranství. Tyto 
nástroje zajistí kontinuity při tvorbě veřejných prostranství tak, aby na sebe jednotlivé rekonstrukce navazovaly jak 
funkčně, tak i v použití materiálů, mobiliáře nebo veřejného osvětlení. Návrh rovněž předpokládá dotvoření severního 
a  jižního vstupu do centra města a klade důraz na rekonstrukci domů zhoršujících obraz města.

ONplan lab, s. r. o.

Jak by mělo vypadat centrum našeho města? 

Zapojte se do veřejné konzultace integrované 
strategie rozvoje centra města Broumova. 
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Přehled fungování stravovacích zařízení v Broumově   
v „omezeném režimu“ – informace občanům

Informace aktuální k datu 26.10.2020

Restaurace „U Kostela“
• výdejní okénko otevřeno PO – PÁ – 11:00 – 14:00 h

• menu viz jídelníček (aktuální denně na FB a Instagramu)
• rozvoz ANO (po předchozí domluvě)

• objednávky: Tel.: 604 401 710, 608 988 304
• FB – Restaurace u Kostela, Instragram – res. kostel

Restaurace „Střelnice“
• výdejní okénko otevřeno PO – PÁ – 10:00 – 13:00 h

• menu viz jídelníček (aktuální denně na FB)
• rozvoz NE

• objednávky: Tel.: 603 382 959
• FB – Restaurace Střelnice Broumov

Restaurace „Bar Alka“
• výdejní okénko otevřeno PO – PÁ – 10:00 – 15:00 h
• menu viz jídelníček (denně www.alka-broumov.cz) 

• rozvoz NE
• objednávky: Tel.: 491 420 489
• web: www.alka-broumov.cz 

Kočka na Kari
• výdejní okénko otevřeno PO – PÁ – 11:00 – 13:30 h

• menu viz jídelníček (týdenní, aktuální na FB)
• rozvoz NE

• objednávky: ideálně den dopředu, ale lze odběr jídel i v daný den, 
Tel.: 773 933 648

• FB – Kočka na kari

Pizzerie Sudetka
• výdejní okénko otevřeno PO – PÁ – 11:00 – 19:00 h

• výběr pizz ze stálé nabídky
• rozvoz NE

• objednávky: Tel.: 724 164 098

Pizzerie Dario 
• výdejní okénko otevřeno NE – PÁ – 11:00 – 20:00 h, 	

SO  – 11:00 – 21:00 h
• výběr pizz a dalších pokrmů ze stálé nabídky

• rozvoz ANO
• objednávky: Tel.: 774 355 440 
• FB – Pizza Dario Broumov

Bistro Linh Chi
• výdejní okénko otevřeno PO – SO – 09:00 – 19:00 h

• výběr jídel ze stálé nabídky
• rozvoz NE

• objednávky: Tel.: 775 117 775, 723 745 144
• FB – Bistro Linh Chi

Restaurace „Winterswijk“
• výdejní okénko otevřeno PO – NE – 17:00– 20:00 h

• menu viz jídelníček (aktuální na FB)
• rozvoz ANO – po Broumově zdarma, okolí 50 Kč

• objednávky: Tel.: 775 620 918
• FB – Winterswijk – restaurace

Baroque U Tří růží
• výdejní okénko otevřeno PO – NE – 10:00 – 15:00 h

spojeno s kavárnou Café Dientzenhofer,
zde je i výdejní okénko

• s sebou káva, dezerty, teplá i chlazená jídla
• menu viz jídelníček (aktuální na FB)

• rozvoz ANO
• objednávky: Tel.: 736 784 551

• FB – U Tří růží

                                      Zpracovala Jitka Nigrinová, MěÚ Broumov

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov...

•	odchytila 6 psů.
•	12 x vyjela na signál PCO z objektů.
•	vydala záznamy z MKDS pro potřeby PČR. 
•	pomáhala při odstranění znečištění vozovky na křižovatce ve 
Velké Vsi.
•	společně s OSPOD Broumov prováděla kontrolu osob.
•	ve spolupráci se sociálním odborem řešila bezdomovce, který 
přijel z Brna.
•	vyjela ke sražené srně, informaci předala hospodáři mysliveckého 
sdružení. 
•	řešila pálení klestí, které bylo však řádně nahlášeno u Hasičského 
záchranného sboru.
•	společně s komisí OSPOD řešila přestupky nezletilců.
•	prováděla namátkové kontroly dodržování zavírací doby 
restaurací.
•	vyjela k napadení psa jiným psem při venčení v parku Alejka.

•	vyjela k jelenovi sraženému vlakem, předala informaci hospodáři 
mysliveckého sdružení.
•	řešila podnapilou osobu na nádraží v Meziměstí.
•	instalovala fotopast u kontejnerového stání v Tyršově ulici 
z  důvodu odkládání odpadu mimo sběrné kontejnery.
•	spolupracovala s MP Jaroměř ve věci předání informací občanovi 
z Broumova.
•	usměrňovala provoz v ulici Střelnická, kde překáželo poškozené 
vozidlo.
•	spolupracovala s finančním odborem MěÚ Broumov při 
exekucích.
•	spolupracovala s PČR a HZS Broumov u spadlého stromu, který 
poškodil zahradní chatku.
•	spolupracovala s PČR Broumov u fyzického napadení v rodině.
•	řešila odcizené kolo před prodejnou Lidl.
•	vyjela k pokousání psa jiným psem v obci Benešov.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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Broumov – evropské  
hlavní město kultury

V červnu vydalo město Broumov tiskovou zprávu, ve které 
oznámilo záměr ucházet se o titul Evropské hlavní město kultury. 
Od stejné chvíle toto oznámení budí otázky. Co si pod tím máme 
představit? Není to příliš odvážné pro město naší velikosti? Může 
město takovou výzvu zvládnout důstojně? Nebude to pro město 
naopak zátěž díky zvýšení cestovního ruchu? Je právě kultura 
správná investice? Co se tedy bude dít? Pokusíme se na tyto otázky 
odpovědět. 

Co kandidatura představuje? 
Broumov je město bohaté historie.   Město prošlo během 

své staletí trvající historie obdobími rozvoje i strádání. Střídaly 
se doby šťastné s těžkými. Máme zde jednu z nejstarších škol 
v Čechách. Klášterní škola ze 14. století, kterou navštěvoval 
první český arcibiskup Arnošt z Pardubic, se později stala 
jedním z pěti nejstarších gymnázií v Čechách, které na konci 
19. století formovalo Aloise Rašína, autora prvního zákona 
o    zřízení samostatného Československého státu. V regionu 
se neodmyslitelně otisklo baroko. Nejen stavitelskou činností, 
kdy benediktini objednali pozoruhodnou stavitelskou zakázku 
a  spolu s přestavbou broumovského kláštera nechali vystavět tzv. 
broumovskou skupinu barokních venkovských kostelů, navrženou 
Dientzenhofery a postavenou rukama místních mistrů, ale také 
péčí o krajinu a ducha. Známé jsou školské barokní divadelní 
hry a hudební výuka a interpretace na nejvyšší úrovni. Divadlo 
mělo v  Broumově vždy své místo, později zde vzniklo patrně třetí 
nejstarší kamenné divadlo v Čechách, škola se dala považovat 
gymnázium s rozšířenou výukou hudby. Je vlastně příznačné, že 
Broumovsko bylo i u začátků turistického hnutí. Už v 18. století se 
zapojilo do zpřístupňování rozlehlých a dosud málo poznaných, ale 
velice romantických skalních oblastí, představilo svůj dnes nejvíce 
zmiňovaný fenomén, labyrinty nejrozsáhlejšího evropského 
komplexu pískovcových skalních útvarů – Adršpašsko-teplické 
skalní město doplněné pozoruhodnými scenériemi Broumovských 
stěn či stolové hory Ostaš. Region se může pyšnit fragmenty jedné 
z historicky prvních turisticky značených cest na trase Hvězda 
– Hejšovina, jejíž unikátnost spočívá v náročném provedení 
vytesáním do pískovcových stěn, balvanů a patníků. Do krajiny 
kostelních věží se tak začaly zapisovat věže skalní a později také věže 
komínů místních fabrik. V 19. století se totiž spolu s   historickou 
železniční tratí Choceň – Meziměstí – Broumov začal kraj rychle 
industrializovat, aby dodnes překvapoval, přes svou malebnost, 
silnou průmyslovou tradicí. Tradicí, která byla mimo jiné pověstná 
i svými rozsáhlými sociálními programy v době jejich zavádění. 
Krajinu to dokreslilo do dnešní podoby, kterou básník může vidět 
jako krajinu skal, kostelů a komínů. Tak jak se baroko rozšiřovalo 
po Broumovsku od jeho nejranějších období, turismus se rozvíjel 
od samých jeho začátků i průmysl tepal s tempem doby. Někteří 
potom považují období konce 19. a začátku 20. století, především 
noblesu první republiky, za vrchol místního rozvoje, který je 
nenávratně ztracen. 

Kandidatura je potvrzením toho, že Broumov neztrácí naději. 
Věří, že tragické události předznamenávající blížící se válku, 
druhou světovou válku samotnou a její následky a v neposlední 
řadě desetiletí komunistické diktatury, nepředznamenává její 
budoucí osud. I přes to, že tato doba byla svědkem změn, kdy se 
z  Broumova a regionu postupně stávala z oblasti příhraniční oblast 
periferní. Traumatizující tři čtvrtiny 20. století region zranilo, 
hluboce a vážně, ale kandidatura ukazuje víru, že uzdravení je 
možné. Zdraví definuje Světová zdravotnická organizace jako 

stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, a nikoliv pouhé 
nepřítomnosti nemoci či vady. Nechceme Evropě tvrdit, že jsme 
už zdravé město, bohužel nejsme, jakkoliv mnohé je zde lepší, 
než za jaké to považujeme. Chceme Evropě říci, že neklesáme na 
mysli a víme, že uzdravení může trvat déle než zranění samotné. 
Za uzdravení pak považujeme to, že se město a region navrátí 
do proudu doby, stane se moderním místem plného prožívání 
současného světa, kde se každý místní obyvatel cítí důstojnou 
součástí evropské civilizace. Navracíme tak vlastně městu 
a    regionu sebevědomí nebo sebeuvědomění potřebné k tomu, 
abychom současnou situaci neřešili vymezováním se vůči větším 
centrům, ale stali se jim hrdým partnerem, který se opírá o svou 
bohatou historii a odhodlané lidi, kteří tu chtějí žít. 

Není to příliš odvážné pro město naší velikosti? 
Odvaha, statečnost či hrdinství jsou jednou ze čtyř hlavních 

ctností. Dává nám sílu a vytrvalost v úsilí o společné dobro. 
Bez odvahy podlehneme strachu a ten nás povede do izolace. 
Ano, Broumov nebo jiná města podobné velikosti dnešní svět 
nebere někdy úplně vážně a mohli bychom podlehnout strachu 
ze zesměšnění. My jsme ale přesvědčení, že mnoho problémů 
současného světa je řešitelných právě větším zapojením 
venkovských oblastí a malých měst do života společností. Jsme 
přesvědčeni, že můžeme poskytnout zdravý prostor pro život 
lidí jako alternativu k zahuštěnému životu velkých měst. A to bez 
nutnosti ztratit pohodlí, které větší město představuje. Chceme 
být aktivní v ověřování, že decentralizace a diverzita může vést 
k  většímu bohatství i v dnešní globální společnosti. 

Může město takovou výzvu zvládnout důstojně? 
Jak už bylo řečeno, nechceme stavět vzdušné zámky a říkat, že 

je to zde lepší, než ve skutečnosti je. Na druhou stranu na území 
města a regionu se za posledních patnáct let odehrálo mnoho 
takového, na co se dá navazovat. Nejviditelnější je asi městem 
podporovaná příkladná revitalizace broumovského kláštera. 
Oživení této národní kulturní památky v samotném centru města 
vedlo k oživení cestovního ruchu, ale i k nabídce služeb pro místní 
komunitu. Kandidatura se chce společnými silami zaměřit na to, 
aby se město a jeho kulturní aktéři propojili a společnými silami 
rozšířili tyto aktivity na celé historické centrum města a propojilo je 
aktivitami v regionu, který v této roli vidí Broumov jako důležitého 
lídra, a město si tuto úlohu uvědomuje a rozvíjí. Společným cílem 
je najít také způsoby, jak díky kulturním a kreativním projektům 
přímo či nepřímo vytvářet tolik potřebná pracovní místa. Přímo 
skrze udržitelné projekty přímo ve městě, nepřímo tím, že 
budováním komunity vytvoříme prostředí, odkud budou lidé moci 
pracovat z Broumova na projektech po celé Evropě. 

Nebude to pro město díky zvýšení cestovního ruchu naopak 
zátěž?

Rozvoj cestovního ruchu je nástrojem rozvoje města, nikoliv 
jeho cílem. Návštěvníky chceme zvát, protože pomohou udržet 
kvalitní infrastrukturu a služby a vytvoří celou řadu pracovních 
míst. Tohoto potenciálu chce kandidatura s partnery co nejlépe 
využít. Ale cílem není cestovní ruch, ale zvýšení kvality života 
a  posílení komunity. 



9

Zprávy z radnice
Je právě kultura správná investice?
Proč nám tolik záleží právě na rozvoji kultury v našem městě 

a kraji? Kulturu vnímáme jako nástroj změny a motor rozvoje 
v  mnoha oblastech každodennosti jednotlivce i komunity. Rozvoj 
kultury považujeme opravdu za klíč k tomu, aby se v Broumově 
a okolí lidem dobře a spokojeně žilo. Chceme u nás rozvíjet živou 
a otevřenou kulturní společnost. Tedy nejen provozovat kulturní 
instituce a opravovat veřejný prostor, ale obohacovat a podporovat 
život místních rozsáhlým spektrem činností. Nechceme skanzen, 
ale oživeného ducha města a místní komunity, který bude 
dlouhodobě vzkvétat. Chceme podporovat pozitivní vztah k místu 
a pomalu měnit předsudky a dojem, že se na Broumovsku nežije 
dobře. My vidíme broumovské náměstí živé, plné činorodých 
lidí a malých podniků, kde se setkávají starousedlíci, lidé, co 
se vrátili domů, a noví obyvatelé, které Broumovsko přitáhlo. 
Naše vize je spojená se zhmotněním univerzálních evropských 
hodnot otevřenosti, diverzity a sdílené historie. Naše činnost má 
za úkol rozvíjet společenskou diskuzi a aktivitu právě v souladu 
s  představou o evropské kulturní společnosti 21. století.

Co se tedy bude dít? 
Město Broumov spolu s Agenturou pro rozvoj Broumovska 

zakládají Nadační fond Broumov – město kultury, který převezme 
koordinační úlohu a jako první z nástrojů rozvoje připraví naši 

kandidaturu. V následujících několika měsících se budeme zabývat 
formulováním kulturní politiky města a hledat participativní 
projekty s místními aktéry a veřejností. Budeme také průběžně 
pracovat na tom, aby kulturní tématika prostoupila do ostatních 
agend, jako je urbanistický rozvoj nebo péče o veřejný prostor 
a    jeho hodnoty. Už v listopadu nastoupí do týmu Broumov – 
město kultury nové kolegyně, která, věříme, umožní, aby se 
diskuse vedly poctivě a dostatečně. Samotná přihláška by se měla 
podat na podzim roku 2022. Máme tedy dva roky na to, abychom 
vyspecifikovali naše priority a našli pro ně případné partnery, 
abychom definovali, jak ambiciózní si postavíme cíle. Jednoduše se 
dá říct, že čím odvážnější cíle si vytkneme, tím větší transformační 
potenciál budou mít. Každý z takových cílů však bude muset projít 
důkladnou analýzou udržitelnosti a dá se předpokládat, že zde 
svou roli bude muset sehrát právě kraj a stát, které přistoupí na 
hodnoty decentralizace, a tedy opravdové snahy o územní kohezi. 
Čeká nás tedy především mnoho diskusí a snah o hledání shody 
a  priorit, ke kterým se dokážeme společně upnout. Jde nám o život 
ve městě a regionu, pracovní místa nebo místa pro práci, navázání 
na to nejlepší z historie a rozvinutí tohoto potenciálu do budoucna. 

Za zřizovaný NF Broumov – město kultury Monika Lukašáková 
(radní pro kulturu, město Broumov) a Jan Školník (zakladatel 
Agentury pro rozvoj Broumovska)

Postup v případě potřeby objednání se k odběrům  
COVID–19. Informace aktuální k datu 26. 10. 2020.

Obecně platí:
Krok č. 1 – Pacient si přes svého praktického lékaře sám 

telefonicky zajistí žádanku na odběr (ta je do systému lékařem 
vložena elektronicky, pacient nikam nemusí chodit).

Důležité – bez žádanky v systému se nemůže pacient 
objednat k odběru.

Aktuální otevírací doba lékáren v Broumově.
Informace aktuální k datu 26. 10. 2020.

Lékárny v Broumově zatím fungují v běžném režimu, otevírací 
doba omezena nebyla.

Lékárna „na poliklinice“ – Tel.: 491 523 606

• PO – 07:15 – 15:30 h
• ÚT – PÁ – 07:15 – 16:00 h 

Pozn.: V případě přítomnosti dostatečného počtu personálu 
zajišťujícího výdej léků funguje lékárna bez „polední pauzy“. 
Pokud je však počet personálu pro výdej léků omezen „polední 

pauza“  je v době od 11:30 – 13:00 h.

Lékárna „v nemocnici“ – Tel.: 491 582 367

• PO – ST – 08:00 – 12:00; 12:30 – 15:30 h
• ČT – 08:00 – 12:00; 12:30 – 17:00 h
• PÁ – 08:00 – 12:00; 12:30 – 15:30 h

Lékárna „na náměstí“ – Tel.: 491 522 140

• PO – PÁ 08:00 – 12:00; 12:30 – 15:30 h

Informace občanům

Krok č. 2 – Pacient se následně telefonicky nebo online přes 
rezervační systém objedná k odběru do odběrového místa. Pro 
občany Broumovska jsou nejbližší odběrová místa v  Náchodě 

a  Trutnově.
Důležité – bez objednání a rezervace na „pevný termín“ 
nebude pacientovi na odběrovém místě odběr proveden.

Podrobnější informace k odběrovým místům 	
Náchod, Trutnov.

Odběrové místo v Náchodě:
• Pacient – vyřízená žádanka na odběr – objednání se do 

odběrového místa
• Objednání k odběru přes rezervační systém na www.
nemocnicenachod.cz (dále sekce „Objednání se na odběr 

COVID-19)
• Objednání telefonicky – PO až PÁ – 06:30 – 12:00 h	

 Tel.: 607 029 093
• Samoplátci – ANO

Zdroj: webové stránky Nemocnice Náchod

Odběrové místo v Trutnově:
• Pacient – vyřízená žádanka na odběr – objednání se do 

odběrového místa
• Objednání k odběru přes rezervační systém na www.nemtru.

cz (dále sekce „Koronavirus – informace, aktuality“)
• Objednání telefonicky – PO až PÁ – 06:00 – 18:00 h	

Tel.: 737 231 167, 721 007 020
• Samoplátce – aktuálně NE – informace zde
Zdroj: webové stránky Nemocnice Trutnov 

Zpracovala Jitka Nigrinová, MěÚ Broumov
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Zprávy z radnice

Odstávky elektřiny 
už jen do mobilu a e-mailu
Pro vaše pohodlí digitalizujeme oznámení  

o plánovaných odstávkách elektřiny. 

Výlep papírových oznámení o plánovaných odstávkách elektřiny končí  
31. 12. 2020. Zaregistrovat se a dostávat zprávy do mobilu či e-mailu  
o plánovaných odstávkách či poruchách však můžete již dnes: 
www.cezdistribuce.cz/sluzba

Oznámení také můžete sledovat online:  
www.cezdistribuce.cz/odstavky nebo www.bezstavy.cz

MOBIL

E-MAIL

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Listopad 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

7. - 8. 11. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 427

14. - 15. 11. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466

17. 11. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko, 
ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov, 491 502 425

21. - 22. 11. MUDr. Ludvík Neoral, ZS  Police nad Metují, 
602 333 452

28. - 29. 11. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 
603 479 084

Zpráva Policie ČR za období  
15. 9. 2020 – 15. 10. 2020

•	Prošetřujeme krádež jízdního kola a fotoaparátu z rodinného 
domu v Martínkovicích.
•	Provádíme šetření oznámení o možném spáchání podvodu při 
odběru elektřiny.
•	Dosud nezjištěný pachatel je podezřelý z krádeže motorového 
jízdního kola, mobilního telefonu a tabletu v Martínkovicích.
•	V Broumově, ul. Polákovy domy, došlo ke krádeži elektrického 
nářadí.
•	Ve Vernéřovicích prověřujeme možné spáchání trestného činu, 
kterého se dopustila rodina, která neoprávněně obývá nemovitost.
•	Z trestného činu je podezřelá osoba, která po výzvě k nastoupení 
do výkonu trestu odnětí svobody, nenastoupila v uvedené době do 
věznice.
•	Dosud neznámý pachatel se vloupal do novinového stánku 
v  Meziměstí.
•	Prošetřujeme podezření z trestného činu zanedbání povinné 
výživy.
•	Z méně závažných věcí, které jsou kvalifikovány jako přestupky, 
provádíme šetření v šesti případech porušování občanského 
soužití a čtyřech případech majetkového charakteru. Jednou 
policisté při silniční kontrole zjistili, že řidič řídí bez řidičského 
oprávnění a je pod vlivem drog. Prošetřujeme případ pokousání 
psem poštovního doručovatele, ke kterému došlo tak, že adresát 
zásilky nedovřel branku a pes zaútočil na doručovatele.
•	Za uvedenou dobu uložili policisté 56 příkazů na místě v celkové 
výši 22 300 Kč.
•	Opět upozorňuji občany, že za vyhlášeného nouzového stavu 
se zpřísňují postihy za spáchání některých trestných činů, a to 
výrazně. Jde například o téměř všechny trestné činy majetkového 
charakteru jako krádeže, poškozování cizí věci atp.
•	Žádáme občany, aby dodržovali platná omezení a nařízení vlády. 
Vzhledem k zhoršující se situaci mají policisté nařízeno, aby 
porušení těchto nařízení důsledně řešili, a ne pouze upozorňovali 
a řešili domluvou. Zároveň děkuji všem občanům, kteří se chovají 
zodpovědně v těchto nelehkých časech. Musíme to společně 
zvládnout.

npor. Ing. Daniel Šumpík
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Různé

Povinná vakcinace psů  
proti vzteklině

V pondělí 9. 11. 2020  
bude provedena vakcinace psů proti vzteklině.

14:30 - 1. zastávka - u Lesů
14:40 - 2. zastávka - Křinické sídliště

14:50 - 3. zastávka - Velká Ves, Beránek
15:00 - 4. zastávka - myslivecká klubovna

15:10 - 5. zastávka - pivovar Olivětín
15:20 - 6. zastávka - hasičárna Benešov

15:30 - 7. zastávka - Rožmitál
15:30 - 8. zastávka - Rožmitál, obchod

15:40 - 9. zastávka - Rožmitál, otočka aut

Cena očkování proti vzteklině: 150 Kč. Na požádání 
bude provedena vakcinace kombinovanou vakcínou. Během 
hromadného očkování je možné zakoupit preparáty na odčervení 
i odblešení.

Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat proti 
vzteklině od 6 měsíců stáří a pak pravidelně dle vakcinačního 
schématu, které udává výrobce vakcíny. Tím se tedy mění zaběhlá 
povinnost každoročního očkování. Dle výrobců je možno nyní psy 
očkovat proti vzteklině jednou za dva až tři roky.

Přesto je doporučitelné s ohledem na závažnost této nemoci 
nechat psy každoročně přeočkovat. Ne vždy může být pes 
plně zdráv, a tím plně imunitně odpovídat tvorbou protilátek 
po očkování. Možná i díky této pravidelnosti u nás zaběhlé již 
několik desetiletí je ČR již několik let prostá vztekliny. Vakcinace 
v  příhraničních oblastech je pak díky migraci divoké zvěře z Polska 
ještě doporučitelnější.

Přeočkování kombinovaných vakcín je nutné každoročně 
z důvodu nutnosti přeočkování ostatních psích viróz 1x ročně, 
jinak toto očkování ztrácí účinek. Záleží tedy na Vás, majitelích, 
kteří nechodíte psy očkovat individuálně v průběhu roku ke svým 
veterinářům, jak se rozhodnete a jestli se svým psem na toto 
hromadné očkování přijdete.

Doprovod psa osobou starší 15 let. Pes musí být na vodítku 
a  ti méně hodní s náhubkem. Vakcinaci provede MVDr. Miroslav 
Kulich ve spolupráci s MVDr. Vlastou Hlaviznovou.

Mgr. Romana Knopová, odpovědný pracovník agendy správy 
daní a poplatků odbor finanční a školství

Z Oblastní nemocnice Náchod
Vážení spoluobčané, 

vzhledem k uzávěrce Vašeho 
zpravodaje již v polovině října 
Vám píšeme tyto řádky právě 
v tomto období. Doufáme, 
že přes dynamický vývoj 

epidemiologické situace budou v době, kdy si je budete číst, ještě 
stále platné. 

Objednávání na testy COVID-19
Objednání na test je nově možné prostřednictvím 

elektronického formuláře, který naleznete na webových stránkách 
nemocnice. Testovací kapacitu průběžně navyšujeme, cílem 
je, aby naše laboratoř zvládla 1000 vyšetření za den. Prosíme, 
abyste dodržovali rezervované časy odběru. V opačném případě 
může docházet k dopravním komplikacím v blízkosti nemocnice 
a  zbytečnému čekání Vás, kteří na test přijíždíte. Děkujeme velmi 
za pochopení. 

Obracíme se nejen na zdravotníky v regionu
Operativně vyčleňujeme lůžka pro pacienty s COVID-19 

(Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Jaroměř). Personál i prostory 
uvolňujeme sdružováním lůžkových fondů (urologie + chirurgie, 
ortopedie + rehabilitace + ORL). Připravujeme se na nadcházející 
týdny, kdy nám již mohou chybět zdravotníci, neboť ani jim se nemoc 
nevyhýbá. Obracíme se na Vás, kteří byste byli ochotni pomoci 
našim zdravotníkům se zvládáním této epidemie. Nemusíte být 
právě zdravotník, abyste nám dokázali účinně pomoci. Vytváříme 
seznam ochotných lidí zapojit se v případě, že by to nemocnice 
potřebovala. Máme dostatek ochranných pomůcek se zásobou 
na několik měsíců. Vaše síly bychom využili s    ohledem na Vaše 
zkušenosti a vzdělání. Obracíme se také na Vaše zaměstnavatele, 
aby Vám umožnili flexibilně čerpat dovolenou, náhradní nebo 
neplacené volno. Vaše práce pro nemocnici by byla samozřejmě 
honorována dle nastavených mzdových pravidel.

V případě ochoty pomoci v Náchodě a Jaroměři kontaktujte:  
Bc. Eva Jará, M: +420 728 215 931,  

jara.eva@nemocnicenachod.cz.                                    
V případě ochoty pomoci v Rychnově nad Kněžnou kontaktujte: 

Mgr. Renatu Boukalovou, M: +420 720 958 579,  
boukalova.renata@nemocnicerk.cz.

Děkujeme za podporu

V uplynulých týdnech se opět zvedla vlna solidarity mezi 
obyvateli regionu: dobrovolné švadlenky šijí látkové roušky, od 
vyhlášení výzvy jsme od Vás obdrželi již tisíce látkových roušek 
pro naše dětské i dospělé pacienty. Rozjela se také akce „Pečeme 
na to“, kdy Bartoňka Náchod a školicí středisko Náchod oslovilo 
rodiče a jejich děti v našem regionu, aby podpořili naše zdravotníky 
dobrotami, a ti napekli slané i sladké koláče, které velmi ocenili 
zdravotníci z covidových oddělení. Posíláte milé vzkazy a děti 
malují obrázky. Pokud byste chtěli zdravotníkům něco přinést, 
kontaktujte, prosíme, předem náš sekretariát (491 601 640 nebo 
491 601 642).

Za veškerou podporu Vám upřímně děkujeme!
Vaši zdravotníci

www.nemocnicenachod.cz
https://www.facebook.com/oblastni.nemocnice.nachod/

V polovině října se kvůli dlouhotrvajícímu dešti zvedly hladiny 
některých potoků a řek. V Broumově zasahovali profesionální hasiči 
při čištění propustku v Olivětíně, kde uvolňovali nánosy dřevin, a dále 
odstraňovali u mostu pod klášterem vzpříčené kmeny stromů pod 
mostním obloukem.
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Z broumovského gymnázia

Martin Salaba ocenil distanční 
výuku Gymnázia Broumov 

 Vážený pane učiteli, Milane,
tak, jako se snažím v životě z toho horšího vybrat to hezké, 

učinil jsem tak i tentokrát. Jak to může souviset s tebou 
a    gymnáziem? Již v první vlně epidemie jsem našel zalíbení ve 
skvěle organizované on-line výuce gymnázia Broumov, neboť jsem 
v té době byl v rekonvalescenci po dvou operacích. Postupem času 
jsem si vyselektoval i předměty dle jejich atraktivity. 

Český jazyk, tam si docela věřím, ruský jazyk - od své matky 
ruštinářky jsem dostal do těla dost a ještě dnes bych mohl někoho 
vystrašit svojí socialistickou výslovností. Zůstala matematika. 
Tam jsem plaval, neboť v té době mi stačil selský rozum, že 	
1 a 1 jsou 2. Když jsem zjistil opak, byl jsem již strojvedoucí a čas 
nezbýval. Fyzika, neskutečně mě bavila, tudíž jsem si z ní ještě 
něco uchoval. A na závěr zůstal dějepis. V době mé adolescence pro 
mě naprosto bezvýznamný předmět. A tady se už dostávám k tobě 
a tvé on-line výuce. Při prvních tónech tvých přednášek jsem začal 
občasně zapínat hlavu, pak to došlo tak daleko, že jsem v rozvrhu 
svého syna začal vyhledávat tento předmět. A v tom je ta epidemie 
a distanční výuka kouzelná. Plní mně moje mezery, které jsem 
novodobou částí již trochu dohnal, přes to mě gymnazijní osnova 
nesmírně zaujala. 

Proto bych při této příležitosti chtěl využít a poděkovat nejen 
tobě, ale i ostatním pedagogům za skvělý přístup k distanční výuce 
a věřte, že studenti budou s odstupem času velmi rádi vzpomínat. 
Ještě jednou díky a nadále, po dobu epidemie, jsem vaším 
neevidovaným studentem vždy, když mně to čas dovolí.

S pozdravem, Salaba Martin

Student sexty zvítězil v prestižní 
Fyzikální olympiádě

Do školy přišel diplom potvrzující velký úspěch Zdeňka 
Hartmana ze sexty.
Fyzikální olympiáda - krajské kolo: Vítězem Zdeněk Hartman

Co říká svému výsledku sám Zdeněk Hartman?: „Letošní/
loňské? kolo Fyzikální olympiády bylo jako vše pozměněno, 
většina kategorií byla v krajském kole spojena a psalo se online. Po 
měsících doma bylo třeba rozcvičit mozek a já se poprvé rozhodl 
využít studijní volno. Přesto jsem se po dnech příprav rozhodl 
nepsat olympiádu v klidu domova a s nervozitou jsem v den konání 
vyrazil do prázdné třídy, k prázdné tabuli. O čtyři hodiny později 
a po několika „aha“ momentech byl konec, následovalo hektické 
skenování papírů a po další půlhodině jsem se mohl se školou 
znovu rozloučit.“

Zdá se to velmi prosté, ale je to jen zdání, musíte prostě na to 
mít. Blahopřejeme.                                                                                             (mk)
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Z broumovského gymnázia

Setkávání s literáty
České literární centrum, sekce Moravské zemské knihovny 

v  Brně, ve spolupráci se Vzdělávacím a kulturním centrem Klášter 
Broumov pravidelně nabízí českým autorům rezidenční pobyty 
v Literárním domku kláštera, které jsou určeny k soustředěné 
kreativní práci na konkrétním díle nebo projektu.

Kvartáni si koncem září v klášterní zahradě pod dubem 
na sluníčku povídali se zářijovým rezidentem - spisovatelem, 
dokumentaristou a hudebníkem Martinem Ryšavým. A opravdu si 
povídali – o knihách, o životě, o hudbě. Došlo i na autorské čtení – 
Lukáš Z. přečetl úryvek ze svého chystaného románu.

„Paní učitelko, von je úplně normální.“ „Jo, fakt příjemný!“ 
„Bavilo.“ „Ty texty jsou silný.“

Hodina literatury jak víno! I inspektor by měl radost.

Další díl (snad) pravidelného setkávání s literáty
Kvartáni – tentokrát na dvě skupiny a samozřejmě 

v    rouškách – zakončili standardní prezenční výuku v polovině 
října zajímavým a milým setkáním s dvěma mladými českými 
básníky, Teodorem Kraválem a Matějem Senftem. Každý autor 
představil svou tvorbu - Teodor sbírku „Řez rybou“, Matěj 
sbírku „Vyčetl jsem z koster mrtvých vlčat“ – na kterých právě 
v   Broumově pracují. Jak je u   kvartánů běžné, došlo i na dotazy, 
tak si myslím, že rozpoznat lyriku od epiky, pochopit tvůrčí přetlak 
autorův, umět se zaposlouchat do textu, poznat slampoetry 
a    přísahat, že básníci „fakt existujou!“ už pro ně bude hračka.                                                                                                                                          
                                                                                                                                      ŠáRa

Studují na gymnáziu
Michaela Hornychová uspěla na mistrovství republiky
Michaela Hornychová ze 6. V vybojovala vynikající 6. místo 

v  ženské kategorii zářijového Mistrovství republiky v boulderingu 
(lezení bez lana) ve Slaném. Videozáznamy pokusů Michaely 
Hornychové můžete zhlédnout na webu lezec.cz nebo kanálu 
Youtube.                                                                                                                    (mh)

Květa Kyralová, skautská vedoucí
Nedávno jsme vás informovali o tom, že bychom chtěli psát 

nejen o úspěšných reprezentantech, ale i o studentech, kteří 
dělají třeba drobnou mravenčí práci ve prospěch dětí. Mezi nimi 
je i skautská vedoucí Květa Kyralová. Květa studuje v 1.ročníku. 
Ke své aktivitě říká: „Začínám prvním rokem vést vlčata a skauty 
v Broumově. Momentálně máme zrušené schůzky, ale budu se 
snažit s dětmi pracovat i na dálku, aby je to stále bavilo.“            (mk)

Michaela Slezáková, skautská vedoucí 
Často informujeme o úspěšných studentech, kteří reprezentují 

naši zemi, případně vyhrávají sportovní či hudební soutěže. Neměli 
bychom zapomínat na studenty, kteří dělají drobnou mravenčí 
práci, pomáhají v domech seniorů, v dětském domově, trénují malé 
děti nebo třeba vedou kroužky v domech dětí. Mezi takové patří 
i  studentka 1. ročníku Míša Slezáková, která je skautská vedoucí 
a  každý týden dojíždí za svými svěřenci až do Opočna.

Co říká o své činnosti studentka: Pro mnoho lidí je skaut úplně 
zbytečná záležitost. Já sama jezdím na skautské tábory již 14 let, 
a ještě mě nepřestaly bavit. Nejde jen o kvalitně strávených 14 dní 
na táboře, ale i o přípravu na schůzkách.  Každý týden se scházíme 
v klubovně a učíme se o věcech, které jsou pro život, podle mého 
názoru, dost důležité. Děti se připravují na slib světlušek a vlčat. 
Další slib je skautský, který je pro členství moc důležitý. Největší 
zkouškou jsou „Tři orlí pera“. Tuto zkoušku dělají děti ve věku 15 
let a dosahují tak nejvyšší možné odborky. Po splnění se stávají 
vedoucími družinek a snaží se vést děti ke správným věcem.

Rádi napíšeme o dalších aktivních studentech.                         (mk)
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Z broumovských škol

Základní škola Hradební v měsíci říjnu
Nová výtvarná díla žáků z I. stupně můžete opět vidět ve výloze obchodu Šafář – potraviny.

Preventivní program v 6. A 
Ještě před uzavřením škol stihli žáci 6. A v měsíci říjnu 

dopolední workshop na téma Média a zdravý životní styl. Tento 
program vedla sehraná dvojice – Vanda Vaníčková a Adam Cvik. 
S oběma lektory se někteří pedagogové i žáci naší školy poprvé 
setkali na úspěšném semináři s názvem MOST!, který proběhl 
v minulém roce v Městské knihovně Broumov za podpory MAS 
Broumovsko+.

Žáci si během dopoledne pomocí různých aktivit uvědomili, co 
to jsou média, jak média fungují a jak nás v konečném důsledku 
také ovlivňují. V průběhu semináře jsme se postupně dostali 	
i k diskuzi o zdravém životním stylu, který s médii v lecčem souvisí. 
Žáci se s lektory bavili o tom, jak se správně stravovat a udržovat 
v dobré kondici. Od lektorů dostali i velmi dobré tipy na to, jak 
zvládnout příliš dlouhé sezení u počítače. Všechny informace 
z  tohoto workshopu nám přijdou vhod i vzhledem k online výuce, 
která opět začala na českých školách během října.

Dopolední seminář probíhal v pohodové atmosféře i díky 
dvojici mladých lektorů. Žáci se něco nového dozvěděli, něco si 
znovu uvědomili, ale hlavně si celý program opravdu užili!

Aneta Felgrová
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„Bramborování“  
a „Čas jablíčkové vůně“  

v 1. a 2. třídách 
Žáci 1. a 2. tříd se v rámci projektů seznamovali s typicky 

podzimními přírodninami. Po celý rok rádi využíváme příjemné 
prostředí Ulity k zajímavému tvoření. Prvňáčci si upekli výborné 
jablečné muffiny a vyrobili krásnou ozdobu ve tvaru jablíčka. 
Druháci se pustili do pečení bramborových mini pizz a výroby 
podzimního věnečku na dveře.

Druháci také zahájili celoroční projekt „Devatero řemesel“, 
a  to jako dráteníci a hrnčíři. Všichni byli velmi šikovní a už se těší, 
čím budou příště.

Paní učitelky 1. a 2. tříd

Zprávy z Masarykovy školy
Symbolem covidové epidemie jsou jednoznačně roušky. 

Nařízením vlády České republiky byla zavedena povinnost nosit 
roušky i během vyučování na druhém stupni základních škol 
(psáno v I. polovině října). Na Masarykově základní škole si 
v    hodinách výtvarné výchovy žáci sedmých a osmých ročníků 
mohli navrhnout a vytvořit podobu své vlastní roušky. Výsledky 
jejich tvořivosti můžete vidět na přiložených fotografiích. 

L. Kubásková a A. Kučera

Dne 13. 10. se žáci 4. tříd zúčastnili akce na náchodském 
dopravním hřišti. V chladném, ale nedeštivém počasí se děti učily 
cyklistická pravidla, jezdily po vyznačených trasách a orientovaly 
se podle značek či semaforů. Jelikož jsou výukové prostory 
v rekonstrukci, probíhala teoretická část v přilehlé hasičské 
zbrojnici. Celé dopoledne se neslo ve znamení příjemné atmosféry 
ze strany provozovatele, ale i našich hodných a pozorných žáků. 

P. Hašková
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Výlet do Horního Maršova
V poslední zářijové dekádě navštívili žáci pátých tříd Masarykovy základní školy Horní Maršov. Bohatý týdenní program probíhal 

v  malebném horském prostředí, se zázemím ve Středisku ekologické výchovy SEVER, kde děti hrály tematicky zaměřené hry a debatovaly 
o šetrném přístupu k životnímu prostředí. Množství rozmanitých aktivit, mezi kterými nechybělo téměř vědecké objevování živočichů 
v Lysečinském potoce nebo příprava vlastního másla a moštu, bylo zároveň propojeno konceptem detektivního pátrání, při kterém děti 
den za dnem odkrývaly nitky vedoucí k tajemné osobě s iniciály A. B. 

Ve čtvrtek tato etapa vyvrcholila dobrodružným výletem uličkami Maršova a jeho okolím včetně přilehlého lesa, ve kterém došlo 
k adrenalinovému slézání strmého srázu, kde děti musely utvořit volný řetěz se záchytnými body, a tím osvědčit kooperaci týmu jako 
„stmeleného“ kolektivu.

Odměnou bylo navštívení romantického lesního hrádku Aichelburg, jehož jméno zároveň znamenalo finální indícii k odkrytí 
jednoho z nejslavnějších maršovských obyvatel, šlechtického hraběte Bertholda Aichelburga. Ještě tentýž večer, už při úplném setmění 
a po dobré večeři (stravování v nedaleké faře bylo obecně na velmi vysoké úrovni), se žáci vydali do nedalekého lesa, aby v něm prožili 
napínavé ukončení celého programu. Jeden z dětských účastníků tento zážitek okomentoval slovy: „Strachy mě málem kleplo, to ale 
nevadí, protože to k tomu prostě patří.“ Nutno dodat, že se v páteční poledne všechny děti ve zdraví a pohodě vrátily ke svým rodinám. 

Petr Štěpnička
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Zprávy z Mateřské školy Broumov
Dne 22. září 2020 se děti z mateřské školy účastnily pro ně 

nového způsobu vzdělávání, „Sférického kina“, které se odehrávalo 
na Střelnici v Broumově. Představení bylo promítané v tzv. kopuli, 
kde formou 3D projektu viděly začarovaný podmořský svět. Děti 
krásně zvládly překonat svůj strach v uzavřeném tmavém prostoru, 
zážitek stál za to.

U Bošinů projektový den nezačal, ani nekončil. Začátek celého 
projektu byl již ve školce. Děti musely vyřešit, co správný farmář 
nosí na sobě, v čem se mu dobře pracuje, a to vše ještě přizpůsobit 
počasí, které nám moc nepřálo. Po krásných podzimních dnech 
se ochladilo a občas na malinkou chvilku se spustil drobný deštík. 
Na něco také dobré, protože děti musely pochopit, že zvířátka 
potřebují péči i v sychravém a nepřívětivém počasí, a ne jen za 
krásných slunečných dnů. Po návratu přivítala děti paní kuchařka s 
dobrým obědem. Tím ale projektový den neskončil a na řadu přišly 
ty naše plastové a dřevěné farmy a zvířátka, kdy děti pracovaly 
podle pokynů již pedagogů, a ne pravých farmářů, a ověřovalo 
se, co jim projektový den přinesl. U plnění úkolů děti procvičily a 
zopakovaly na zvířátkách barvy, počty, velikost, takže si rozšířily 
své kompetence v oblasti chovu zvířat a pěstování rostlin. Třeba 
někdo z našich předškoláků v budoucnu založí na Broumovsku 
další ekofarmu. 

Bošinovým děkujeme za možnost uskutečnit u nich na farmě 
projektový den, a hlavně za to, že se při své práci stíhají věnovat 
mladším.

kolektiv učitelek MŠ Příčná Broumov

Projektový den Ekofarma Bošina 
V říjnu se děti s velkým nadšením jely podívat autobusem 

na Ekofarmu Bošina ve Vernéřovicích. Pro děti byl připraven 
„projektový den“, během něhož se zábavnou a praktickou formou 
seznámily s hospodářskými zvířaty, péčí o ně, zpracováním 
krmiva, zemědělskými plodinami, neodmyslitelnou zemědělskou 
technikou a vším dalším, co s chovem hospodářských zvířat 
souvisí. 

Po těchto praktických zážitcích se všechny děti chtěly stát 
farmářem. Největší zážitek pro děti byla příprava šrotu, jeho 
převážení na kolečku a nakrmení drůbeže. Kluky upoutal velký 
traktor, do kterého mohli nasednout. V závěru projektového dne 
děti dostaly vzdělávací knížku o farmě, se kterou budou v průběhu 
roku v MŠ pracovat. 
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Děti na Broumovsku již potřetí 
zachránily příběhy  

místních pamětníků
Ve čtvrtek 17. září se podařilo slavnostně uzavřít třetí ročník 

vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů na Broumovsku. 
Projekt, který realizuje nezisková organizace Post Bellum ve 
spolupráci se Vzdělávacím a kulturním centrem Broumov, 
byl tentokrát díky pandemii výrazně delší a místo původních 
7  měsíců trval celý rok. Do projektu se zapojilo šest týmů ze škol 
na Broumovsku díky finanční podpoře měst Broumov, Police nad 
Metují, Teplice nad Metují a Královéhradeckého kraje.

Přestože slavnostní závěrečnou prezentaci v Dřevníku kláštera 
Broumov opět jako na jaře ohrozila opatření k pandemii a celé 
poděkování pamětníkům a vystoupení žáků a studentů místních 
škol probíhalo v rouškách, odprezentovaly všechny týmy své 
výstupy opravdu výborně a porota neměla lehké rozhodování.

Šest dokumentaristických týmů žáků a studentů ze ZŠ a MŠ 
Teplice nad Metují, ZŠ Police nad Metují, broumovských ZŠ 
Hradební a ZŠ Masarykova, Gymnázia Broumov a ZUŠ Police 
nad Metují měly v rámci projektu za úkol najít ve svém okolí 
pamětníka, natočit s ním rozhovor, zpracovat jeho příběh, sepsat 
životopis a    zdigitalizovat dobové fotografie. Od září 2019 do 
září 2020 vznikly dvě rozhlasové audio reportáže a čtyři video 
reportáže, poprvé se týmy také pustily do vizuálního zpracování 
příběhů a doprovodily vyprávění krásnými komiksy a ilustracemi. 
Na závěrečné prezentaci pak týmy životní příběhy pamětníků 
představily a předvedly i své audio a video výstupy.

Role porotců se na prezentaci tentokrát zhostili Pavel Frydrych 
– ředitel muzea v Polici nad Metují, Karolína Gottsteinová – 

ředitelka ZŠ v Adršpachu a šéfredaktorka Náchodského deníku 
– Regina Hellová. Porota vybírala tři nejlépe zpracované výstupy 
a  stejně jako v předešlém roce se rozhodla udělit cenu poroty.

Na prvním místě se po dlouhé poradě poroty umístil tým 
žáků ze Základní školy Masarykovy s příběhem Elisabeth 
Kopáčkové, která vzpomínala na své dětství v českém pohraničí 
očima německé dívky. Druhé místo obsadil tým žáků ze ZŠ 
Hradební v Broumově se vzpomínkami paní Dorky Šenkové, 
která vyprávěla o své česko-německé rodině a o svém životě po 
válce na Broumovsku. Třetí místo si odnesl tým ze ZŠ v Polici 
nad Metují za příběh o Jaromíru Stejskalovi, o jeho lezecké vášni 
a zdolávání osmitisícovek s    kamarády. Cenu poroty získal tým 
ZUŠ v Polici nad Metují, který natočil a profesionálně zpracoval 
vyprávění horolezce Jaroslava Seiferta. Neméně poutavé ale byly 
i vzpomínky bývalé teplické starostky Věry Vítové či broumovské 
farářky Církve československé husitské Jany Wienerové.

Všechny týmy pod vedením pedagogů Jindřišky Vašákové, 
Renaty Michlové, Šárky Rambouskové, Vladimíra Berana, Michala 
Bureše a Tomáše Hambergera natočily zajímavé příběhy 20. století, 
a pomohly nám tak uchovat vzpomínky a část minulosti, na kterou 
nesmíme zapomínat. Příběhy zdokumentovaných pamětníků 
jsou ke zhlédnutí na webových stránkách projektu https://www.
pribehynasichsousedu.cz/broumov/broumovsko-2019-2020/.

Za sedm let trvání se do vzdělávacího projektu Příběhy našich 
sousedů zapojilo přes 5 000 žáků a studentů z více než 800 škol 
po celé České republice, kteří zdokumentovali téměř 1 500 
pamětnických příběhů. Cílem projektu je předávání zkušeností 
mezi generacemi, které Post Bellum považuje za nejpřirozenější 
způsob vzdělávání a chce zpřístupnit touto formou moderní dějiny 
co nejširšímu okruhu studentů. Žádná učebnice nedokáže tak 
jedinečným způsobem inspirovat jako vyprávěný příběh.

Pavla Semeráková, koordinátorka projektu, foto archiv VKCB
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Dne 17. září zaznamenaly žačky 2. stupně Masarykovy základní 
školy - Anita Středová, Elisabeth Středová, Klára Lukašáková 
a Anna Skřivanová významný úspěch, když dokázaly zvítězit 
v    projektu „Příběhy našich sousedů“, který pořádá společnost 
Post Bellum. Podrobnější pohled do zákulisí celé prezentace nabízí 
trojice hlavních aktérek v  následujícím rozhovoru:

Jak jste se k tomuto projektu dostaly?
Anita: K projektu jsme se dostaly díky paní učitelce Jindřišce 

Vašákové. Vybírala totiž pár studentů na prezentaci Příběhy 
našich sousedů. Přišel nám to jako dobrý nápad, tak jsme do toho 
šly. (smích)

Elisabeth: Já se k projektu dostala úplně náhodou, když se 
o   něm zmínili spolužáci. Zaujalo mě jejich povídání, proto jsem 
si zjistila něco o minulých pamětnících a nakonec se rozhodla do 
projektu zapojit. 

Klára: Tento projekt znám už od prvního ročníku, kdy jsem se 
byla podívat na prezentaci Příběhů našich sousedů v Dřevníku. 
Minulý rok jsme si se spolužačkami řekly, že bychom se mohly 
zapojit i my.

Kde jste přišly na paní Kopáčkovou?
Anita: Jsme s Elisabethou sestry a paní Kopáčková je naše 

prababička. Jelikož nám ráda vyprávěla o její minulosti, navrhly 
jsme ji ostatním a všichni souhlasili.

Jak složité jsou přípravy jedné takové prezentace, např. 
časově nebo technicky?

Anita: Příprava na natáčení probíhala tak, že jsme si nejprve 
od Tomáše a Pavly vypůjčily kameru a diktafon. Ve škole poté 
proběhla zkouška obou vypůjčených věcí, aby se při natáčení 
pamětníka něco nepokazilo. Samotné natáčení nebylo zas tak 
složité, ale nejtěžší byl čas. Vybrat to nejdůležitější a nejzajímavější 
a nacpat to do pěti minut. Po škole jsme pak trávily čas vybíráním 
časových úseků ve volných učebnách s interaktivními tabulemi.

Elisabeth: Příprava prezentace nebyla nějak zvlášť náročná. 
Díky tomu, že jsme se příběhu tak věnovaly, nám netrvalo dlouho 
sestavit text, nebo připravit pár fotek na odprezentování. Upřímně 
jsme vše trénovaly společně s obecenstvem, které nám dělali 
spolužáci, snad jen pětkrát. Těžší pro nás bylo vybírat outfity, 
jelikož jsme chtěly, aby naše prezentování vypadalo alespoň trochu 
esteticky. Řekla bych, že příprava prezentace, byla na projektu to 
nejlehčí.

Klára: K natáčení příběhu jsme potřebovaly kameru, diktafon. 
Po natočení jsme si několikrát prohlédly námi natočená videa 
z    vyprávění paní Kopáčkové. Časově náročné bylo sestavení 
osnovy příběhu a vybrání důležitých pasáží tak, aby celý příběh 
plynule navazoval.

Rozhovor s vítězkami broumovské části projektu  
Příběhy našich sousedů

Do jaké míry jsou sondy do života pamětníků důležité pro 
mladé lidi ve vašich letech? 

Anita: Tyto sondy mají ukázat především mladým lidem, jak se 
dříve žilo a co se dříve dělo. Měli bychom si uvědomit, že se toho 
mnoho změnilo a že je docela štěstí, že žijeme v této době. Každý 
by si toho měl vážit.

Elisabeth: Určitě hodně. Nebo alespoň podle mě. Kolikrát si 
totiž ani neuvědomuje, jak moc je náš život, oproti životu našich 
předků, lehký. Prakticky se o něj nemusíme nějak zvlášť prát. My 
žijeme, oni přežívali.

Klára: Je hodně důležité vědět, v jaké době žili naši předkové 
a  co v životě zažili.

Jak reagují na vaši aktivitu spolužáci, zajímá je to vůbec?
Anita: Naši spolužáci nás v tom velice podporovali. Několik 

z    nich nás přišlo dokonce podpořit i na veřejnou prezentaci. 
(smích)

Elisabeth: Překvapivě ano! Byli přímo nadšení z naší výhry 
a  velice nás podporovali, hlavně před prezentací, když nás svírala 
nervozita. Taky se na našem úspěchu podíleli.

Klára: Někteří spolužáci zájem projevili, přišli zhlédnout 
příběh do Dřevníku.

Jak se vám spolupracovalo s paní učitelkou Vašákovu, která 
tvořila pedagogický dohled?

Anita: S paní učitelkou Vašákovou se mi pracovalo velmi 
dobře. Jelikož paní učitelka nedělala pedagogický dohled poprvé, 
věděla, co je to nejdůležitější, a to, co se do prezentace nejvíce hodí.

Elisabeth: Bez ní by ten projekt byl úplné nic. Byla takový náš 
průvodce, jelikož jsme se hodněkrát v projektu ztrácely. Lepší 
dohled jsme snad nemohly dostat.

Klára: Dobře, byla nám oporou a poradkyní. 
Kam plánujete jít po absolvování Masarykovy školy? 

Hodláte svůj budoucí život nějak spojit s tématy, které jste 
prezentovaly v projektech nadace Post Bellum?

Anita: Ještě se tak nějak pořád rozmýšlím, ale jeden z nápadů 
je obor zdravotnictví.

Elisabeth: Svojí pracovní budoucnost spíše směruji do 
zdravotnictví. Ale ráda bych zkušenosti z projektu propojila 
s  koníčky.

Klára: Plánuji se přihlásit ke studiu na zdejší gymnázium. 
Zatím jsem o své budoucnosti moc nepřemýšlela.

Na závěr jedno aktuální téma: jak náročná je pro vás 
současná situace, je lepší distanční nebo prezenční výuka?

Anita: Podle mě je o mnoho lepší prezenční výuka. Přes 
obrazovky mi výuka přijde nezáživná a všechno jde pomaleji. 
Některé učivo nejde jen tak lehce pochopit, když vám ho někdo 
nevysvětlí na tabuli nebo na papíře.

Elisabeth: Distanční výuka mi vůbec nevyhovuje. Jsem člověk, 
co se potřebuje socializovat a vzhledem k tomu, že jediné, co dělám 
dopoledne, je, že sedím u počítače a opisuji zápisky nebo sleduji 
výuková videa, na mě dopadá mnoho únavy. Rozhodně preferuji 
být ve škole!

Klára: Já preferuji prezenční výuku, která nás naučí více.
A ještě krátké shrnutí od paní učitelky Jindřišky Vašákové:
Spolupráce byla super - výtvarný talent holek Středových 

pomohl určitě k vítězství a technické věci perfektně zvládala 
a zařizovala Klára Lukašáková. Děvčata prokázala schopnost 
spolupracovat a zároveň schopnost vypořádat se s úkoly 
samostatně, nemusela jsem jim u všeho asistovat.

(P.Š.)
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Avatar – Návrat bojovníka
Ve dnech 9. - 14. srpna se konal šestidenní tábor na téma Avatar 

– Návrat bojovníka. Účastnilo se ho 26 dětí ve věku od 6 do 15 let.
První den byl poznávací, všichni se představili a řekli o sobě pár 

informací. Hrály se různé seznamovací hry. Poté jsme děti rozdělili 
do kmenů podle barev (červená, hnědá, zelená) a rozdali jim šátky 
příslušné barvy. Všichni byli seznámeni s pravidly a také s areálem 
tábora. První hra, kterou jsme hráli, se jmenovala „Boj o kmenové 
jméno“ a úkolem bylo v co nejkratším čase a co nejrychleji vyluštit 
šifry. Po velkém boji nám byly představeny kmeny – Kalinga, Tabon 
a Samburu. Večer na děti čekala zkouška nebojácnosti, kdy jsme se 
vydali do nedalekého lesa s úkolem najít si svůj kmenový totem.

Druhý den se děti pustily do výroby vlastních avatarských 
triček metodou batikování. Poté společně v týmech malovaly 
a  tvořily svůj kmenový totem a pokřik. Po obědě všechny kmeny 
popsaly svůj vyzdobený totem a předříkaly kmenový pokřik. Po 
všech výkonech měl každý možnost na papír napsat, který totem 
a pokřik se mu nejvíce líbil. Během odpoledne se hrály různé hry, 
jako například přehazovaná, štafeta, vybíjená, schovávaná. Před 
večeří každý den jsme vyhlásili nástup, kde se hodnotilo, jak si 
kmeny po celý den vedly. Udělovali jsme body, za které jsme poté 
rozdávali táborové peníze. Také jsme hodnotili úklid ve stanech.

Úterý jsme zahájili společnou rozcvičkou, která je na táboře 
oblíbená. Následovala klasicky snídaně, hygiena, úklid stanů 
a příprava na program. Dopolední program se odehrával 
v    nedalekém lese. Děti dostaly v týmech za úkol postavit 
avatarskou vesnici (obdoba domečků pro skřítky). Všichni se toho 
zhostili výborně a výsledky byly překvapující. Společné hodnocení 
každé vesnice ukončilo tuto aktivitu. Dalším úkolem dětí bylo 
přinést rostliny a přírodniny, které znají a umí je pojmenovat. Na 
konci aktivity jsme si sedli do kruhu a povídali jsme si o donesených 
přírodninách. Poslední lesní aktivitou bylo hledání dvojic obrázků 
(větší pexeso). První mohl sebrat jakýkoliv obrázek, avšak druhý 
musel již najít stejný. Po správném spojení stejných dvojic, mohli 
hledat další. Po návratu z lesa na nás čekala paní kuchařka spolu 
s výborným obědem. Po obědě následoval polední klid, kdy každý 
mohl trávit v klidu čas, jak chtěl. Odpoledne jsme zahráli luční 
hry, mezi kterými nechyběla zvedačka, vybíjená, Romeo a Julie 
anebo třeba ocásky. Na večerní program bylo připravené pexeso, 
promítané na zeď. Děti postupně odkrývaly jednotlivá políčka 
a  ten, kdo první poznal obrázek, získal bod.

Ve středu po snídani jsme vyrazili na výlet. Naším cílem 
bylo lanové centrum Hopstráda v Náchodě. Z tábořiště jsme se 

pěšky vydali po polní cestě přes Benešov na vlakovou zastávku 
v    Olivětíně. Cestou jsme hráli různé hry, povídali jsme si, 
a    dokonce se i zpívalo. Vlakem jsme jeli až na hlavní nádraží 
v  Náchodě, odkud jsme pěšky došli do lanového centra. Na místě 
nás vítala milá paní Šritrová, která dětem vysvětlila upínání 
karabin a lanovky. Poté byli všichni navlečeni do sedáků, dostali 
helmu a mohli vyrazit. Byli jsme s vedoucími poměrně překvapeni, 
jak se do toho děti se zápalem pustily. Po náročném lezení jsme 
se vydali zpět na vlakovou zastávku. V Broumově jsme nasedli 
do autobusu, který nás odvezl na začátek Rožmitálu. Do tábora 
už jsme došli po svých. Po návratu byli všichni unavení, a tak na 
programu byla slíbená „vodní párty“, po které nikdo nezůstal 
suchý. Na večerní program jsme vyhlásili táborovou TalentSHOW, 
ve které vystoupilo pět čísel. Mezi nimi bylo baletní duo, komické 
vtípky, a dokonce i hudební číslo - hra na kazoo. 

Ve čtvrtek po snídani jsme vyhlásili mimořádný nástup. 
Vyhodnocovali jsme výkony v TalentSHOW, účinkující dostali 
diplom a něco malého na zub. Jako dopolední program bylo pro děti 
připravené táborové casino – avatarská pouť. Děti měly možnost 
si rozmnožit peníze, za které si odpoledne mohly v pouťovém 
stánku koupit něco dobrého. Součástí byly hry jako skořápky, prší, 
tahání čísel, špejle, výkop do brány a další. Děti to neskutečně 
bavilo. Byl před námi poslední večer a na programu byla diskotéka 
se speciálními efekty a osvětlením. Dětem jsme rozdali svítící 
náramky a párty mohla začít. Letošní ročník překvapil, protože 
zaplněný parket jsme již dlouho neviděli. Všichni si užívali poslední 
noc na táboře.

Poslední den se vyhodnocovalo celé dění na táboře. Každý 
z táborníků měl šanci zhodnotit aktivity, jídlo, kolektiv a další. 
Dětem jsme následně rozdali diplomy a uklidil se celý areál 
tábora. Nadešel čas odjezdu a rozloučení, a tak se všichni vydali 
do svých domovů při krásné vzpomínce na tábor. Letošní ročník 
byl výjimečný, sešla se skvělá parta, všichni jsme si dobře rozuměli 
a  zažili spoustu dobrodružství.

Tímto chceme poděkovat i našim sponzorům, kteří přispěli 
na činnost letošního tábora. Sponzoři: Město Broumov, Kovoob 
Zimmermann & Šabata, paní Václava Zimmermannová, paní 
Zdeňka Harbichová. Děkujeme také paní kuchařce Zdeňce za 
skvělé stravování. Za sebe děkuji i svým kolegům vedoucím, kteří 
odvedli výbornou práci – David a Kamča. S Vaší podporou naše 
činnost bude i nadále pokračovat. Těšíme se opět příští rok! Více 
fotografií z akce naleznete na stránce www.letnitabory-rozmital.
webnode.cz.

Martina Zimmermannová, Letní tábory Rožmitál
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Různé

Týden pěstounství  
v Královéhradeckém kraji

Centrum sociální pomoci 
a služeb o. p. s. uspořádalo 	
21. září 2020 v Broumově na 
náměstí v rámci Týdne pěstounství 
v    Královéhradeckém kraji akci 
s názvem „Díky, pěstouni“. 
Touto cestou jsme chtěli alespoň 
symbolicky poděkovat našim 
stávajícím pěstounům z Broumovska 
za veškerou péči, kterou dětem 

věnují, a ocenit je za nikdy nekončící práci o svěřené děti. Pro ty, 
kteří nás navštívili, byla připravena káva a drobné občerstvení, 
pro děti byl připraven hrací koutek s vyráběním. Počasí nám přálo, 
a  tak společné setkání - nás, pracovníků doprovázející organizace 
s pěstounskými rodinami, za aktivní podpory pracovníků 
broumovského OSPOD – bylo milé, příjemně neformální 
a    probíhalo v přátelské atmosféře. Bylo nám velkou ctí, že jsme 
mohli vyslovit naše „DÍKY“ pěstounům, kteří dělají svou prací pro 
děti svět lepším místem.

Bc. Diana Hornychová, DiS., sociální pracovnice

CENTRUM SOCIÁLNÍ POMOCI A SLUŽEB o. p. s.
Souběžná 1746, 500 12 Hradec Králové

www.pestouni-nachodsko.cz

Bárt je asi 6letý pejsek, který žil 
v    nevhodných podmínkách. Je to 
moc milý, hodný, ale hodně akční 
pejsek, který miluje procházky 
a    vodu. Je tedy vhodný do aktivní 
rodinky, která mu dopřeje 
dostatek pohybu. Bárt je očkovaný 
a  čipovaný.

Psi k adopci

Rex je asi 8letý pejsek, který žil v nevhodných podmínkách. 
Neustále byl někde přivázán. Je z počátku bázlivý, ale jak pozná 
dobrého člověka, stává se z něho velký mazel a kamarád. Rexovi 
hledáme domov nejlépe v domku se zahradou s přístupem do 
domu.

Mazlík je 7letý pejsek, který žil 
uvázaný na řetězu i se svým psím 
kamarádem. Ten už svůj domov našel, 
tak teď je řada na Mazlíkovi. Mazlík 
je věrný svému jménu, neuvěřitelný 
mazel, který miluje společnost lidí 
a  užívá si každičký moment s člověkem. 
Do adopce nejlepší jako jedináček, na 
druhého pejska doma žárlí. Mazlík je 
očkován a čipován.

Městský útulek Broumov, 	
Jana Slováková 721 543 498
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Společenská kronika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Na společnou cestu životem vykročili  

tito snoubenci:

Tomáš Pospíšil a Štěpánka Pribilincová
Marek Dittrich a Jana Jansová

Slavomír Adam a Veronika Riabcová
Radek Žoček a Kristýna Machková

Jakub Josif a Monika Kumprechtová
Josef Jelínek a Kateřina Kavková
David Šreiber a Denisa Retrová

Jiří Hanuš a Andrea Koubová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Karlem Hermanem
Helenou Hejcmanovou
Pavlem Ogriščenkem

Antonií Rexovou
Boženou Hlavatou

Jiřím Jirmanem

                                               Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 30. září 2020 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov ve Velké Vsi sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící zleva: pan Jaroslav Jakl, paní Ema Machová, pan Josef Ringel

Stojící zleva: paní Božena Patrná, paní Věra Martincová, paní Miroslava Hofmanová

Všem květnovým oslavencům, kteří svoje jubileum oslavili až nyní, přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto SPOZ Broumov.

Poděkování
V krásném prostředí bývalé 

Základní školy ve Velké Vsi se 
16. září konala oslava našich 
spoluobčanů. Za všechny 
zúčastněné bych chtěla 
poděkovat členkám SPOZ 
v  Broumově.

Setkání bylo velmi srdečné 
a    upřímné. Nechyběl ani 
hudební doprovod v podání 
členů Broumovanky, pana 
Valeše a  pana Krtičky. Zazpívali 
jsme si a také zavzpomínali.

Ještě jednou velké dík 
za všechny zúčastněné a za 
uspořádání této akce.

Jaroslava Možná
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Od našich dopisovatelů

Virus Covid-19, kterému již od jara česká média věnují velkou 
část svého času a prostoru, rozdělil společnost na několik skupin. 
Zatímco jedni přijímají všechny informace s velkým znepokojením 
a obavami, druzí se staví do opozice a odmítají epidemiologické 
situaci podřizovat svůj život. Jiní dokonce existenci nemoci zcela 
popírají a někteří možná již svůj názor během letošního roku 
několikrát změnili. Zaznívají různé názory také z úst lékařů, 
politiků i epidemiologů. 

Lékařka Eva Hanková je specialistkou v oboru Infekční 
lékařství a vedle provozování infekční ambulance v náchodské 
nemocnici se aktuálně také přímo stará o pacienty s onemocněním 
Covid-19. Požádala jsem ji proto o zodpovězení několika otázek, 
které v současnosti hýbou naší společností. 

Je možné Covid-19 nazývat „rýmičkou“? 
Není to rýmička. Většina z občanů, kteří se nakazí, prodělá 

lehké onemocnění, které někdy ani nezaznamenají. Ale u části lidí, 
a nejsou to jen výjimky, může dojít k velmi těžkému onemocnění, 
které jim ukrátí život. Jak řekl pan primář Chrdle z infekčního 
oddělení českobudějovické nemocnice, bojujeme o životy lidí, kteří 
tady mohli 10, 20 let žít při dobré kvalitě života.

Je možné Covid-19 porovnat s chřipkou? 
Zásadní rozdíl je v tom, že chřipka má sezónní charakter. 

Dovoluje nám si oddechnout a po jaru nabrat síly – jak těm, 
kdo stonali, tak těm, kteří se o ně starají. Covid nás nešetří. Ten 
sezónnost nezachovává. Další rozdíl je v tom, že proti chřipce se 
lze očkovat, na Covid-19 zatím vakcínu nemáme. A další věc, proti 
chřipce máme léky i v tabletách, které jsou daleko dostupnější než 
proti covidu. Tyhle tři faktory jsou u chřipky příznivější, přestože 
i na chřipku lidé mohou zemřít. A jestli vám zemře člen rodiny na 
chřipku či na covid-19, budete úplně stejně smutní. 

Dá se předem odhadnout, jaký budu mít průběh nemoci?
Když se podíváme prostým okem na pacienty, kteří leží na 

našich odděleních, vidíme, že většina z nich jsou starší, obézní 
muži s cukrovkou. Nejsou to ale jediné rizikové faktory, mohou 
onemocnět i mladší lidé, kteří jsou zdánlivě zdraví, protože nikdo 
nevíme, jestli u nás neklíčí nějaká nemoc. 

Jak vnímáte mediální kampaň, která kolem koronaviru běží 
již od jara? 

Těch kampaní běží několik. V médiích vidíme a slyšíme 
naprosto protichůdné informace a člověk, který má jinou 
odbornost a nevyzná se v tom, musí být často zmatený, vystrašený, 
nebo naopak znechucený a může si myslet, že jde o jeho svobodu, 
že tato nemoc je pouhým nástrojem k utužení moci vlády. Tak to 
ale není. 

Tento dojem možná nabyli Češi na jaře, kdy tu byly velmi 
přísné restrikce, ale nemocných v té době nebylo mnoho… 

Je to možné. Ale právě díky těmto opatřením nedošlo k většímu 
rozšíření infekce a ti, kteří přežili s vypětím sil všech kolem nich, 
anebo kterým nepřežili příbuzní, by rozhodně neřekli, že se v    té 
době nic nedělo. Podařilo se infekci utlumit, zabránit jejímu 
většímu šíření, ale následná euforie a uvolnění opatření, které 
bylo rozhodně výraznější než v okolních zemích, vedlo k tomu, že 
jsme tam, kde dnes jsme. A dnes rozhodně už nelze říct, že o nic 
nejde. Zdravotnické kapacity jsou na hranici a není to jen otázka 
počtu lůžek, ventilátorů a dalších přístrojů, ale také toho, kdo se 
o  nemocné bude starat. 

Máte z toho obavy? 
Mám, jako každý. Ale snažíme se dělat vše proto, abychom to 

zvládli. 

Zopakujte prosím zásady, jak se nejlépe chránit? 
Je třeba si uvědomit, že způsob léčby a léky typu remdesivir, 

isoprinosine či prednison, o kterých lidé slýchají v médiích, 
nepatří do rukou laika, mají přesně vymezené důvody a čas pro 
podání a při nesprávném použití mohou i ublížit. Do rukou laika 
patří mýdlo, protože virus je obalený tukem a mýdlo mu nedělá 
dobře, dezinfekce, čistá rouška nasazená správně na nose a ústech 
– kterou si nesmíme osahávat. Dále je důležitá pestrá strava 
s  dostatkem vitamínů, bez jakýchkoliv extrémních diet.

Jedním z rizikových faktorů je obezita. Je vhodné nyní 
zhubnout? 

Rozhodně bych nikomu nedoporučovala nyní držet extrémní 
dietu, kvůli snížení rizik spojených s covidem. Tak si může člověk 
spíše uškodit. Na hubnutí je teď pozdě. Extrémní dieta tělo 
rozhodně neposílí. Naopak vyvážená strava s omezením tuků, 
cukrů a alkoholických nápojů udělá dobře každému. 

Jak by se o sebe měli nakažení pacienti doma starat? 
Každý člověk, který má nějaké onemocnění dýchacího ústrojí, 

by měl zůstat v klidu, fyzicky se nezatěžovat, nekouřit, jíst dostatek 
vitamínů, a to nejen v ovoci a zelenině, ale také si koupit vitamín 
C, případně i B v tabletách. Naopak nedoporučuji vysoké dávky 
multivitaminových preparátů, protože zde jsou i jiné složky, 
kterých není vhodné užívat nadměrné množství. Dále je dobré 
si dvakrát denně měřit tělesnou teplotu, a pokud se tělesný stav 
zhoršuje, zejména pokud se člověk zadýchává i při běžných 
činnostech, pak je vhodné konzultovat lékaře. Nepleťte si ovšem 
zadýchávání s pocitem, kdy má člověk ve strachu či úzkosti pocit, 
že se dusí, to je něco jiného a není to nebezpečné. 

Je důležité si nechat potvrdit diagnózu testem? 
Z epidemiologického hlediska určitě ano. Neměl by o tom ale 

rozhodovat laik, je potřeba test správně načasovat a indikovat jej 
v  odůvodněných případech. Pokud je například člověk v karanténě, 
tak první den po kontaktu s nakaženou osobou nemá smysl jít na 
vyšetření, test se většinou doporučuje pátý den. Pro pacienty, kteří 
přicházejí k hospitalizaci do nemocnice, máme k dispozici nové 
rychlotesty, které vyšetřují takzvaný antigen, což je součást viru. 
Toto vyšetření je velmi rychlé, výsledek máme přibližně za 15-30 
minut, takže můžeme pacienty bez prodlení roztřídit a počkat 
na výsledek PCR testu, který je spolehlivější a pro potvrzení 
onemocnění potřebný.

Děkuji za rozhovor. 
Lucie Chytilová

Lékařka Eva Hanková: Covid není rýmička.  
Rychlé hubnutí nyní nedoporučuji
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Broumovští ochotníci nepolevují
Navzdory koronavirové přestávce broumovští ochotníci 

nepolevují ve svém snažení a pilně nacvičují novou komedii 
s  názvem Poslední let.

Stálý ansámbl ve složení Tomáš Cirkl, Renata Kolářová, Pepa 
Palhoun, Hana Buchtová, Jirka Myšák, Alena Zahradníková, 
Jana Chvátalová posílil student Martin Přibyl. Soubor opět sáhl 
při výběru hry po komedii, tentokrát od francouzského autora. 
Vzhledem k velkému rozmachu cestování bude pro diváka 
zhlédnutí této komedie v mnohém inspirativní. 

Takže momentálně se shánějí kostýmy, vymýšlí se podoba 
scény a kulis a to tak, aby byly použitelné, a hlavně přenosné do 
jiných divadel a kulturních zařízení, ve kterých soubor hostuje. 
Nejnáročnější úkol, tzn. naučení dané herecké role zpaměti, 
je tentokrát lehce odložen na později. A není to proto, že se 
vzrůstajícím věkovým průměrem se text učí hůř a hůř, to vám jistě 
potvrdí každý, kdo to zkoušel. Ale přestože na jaře měla všechna 
divadla nedobrovolné prázdniny a nemohlo se hrát, soubor chce 
dostát svým závazkům a ještě na podzim představit divákům 
v okolí svoji poslední hru Když se zhasne. S touto hrou také 
divadelníci vystoupí naposledy v broumovském divadle v sobotu 
21. 11. 2020 na celorepublikové akci Noc divadel.

Ale představení to nebude ledajaké. Jelikož se jedná o derniéru, 
může být všechno trošku jinak… Pro neznalé upřesňuji: hercům 
je při derniéře povoleno provést drobné změny textu, postav atd. 
To vše s úmyslem vyvést z míry svého kolegu na jevišti, který se 
buď dá a podlehne, anebo zaimprovizuje též a oplatí stejným. 
No představte si, že se zodpovědně připravíte na představení 
a najednou se na scéně objeví postava, která se ve hře vůbec 

nevyskytuje… Jídlo je nepoživatelné, v nápoji je přilitý ocet a vy 
se přitom musíte tvářit, že je to výborná mňamka... To vše se děje 
s  úmyslem, co nejvíc pobavit své kolegy i diváka, nejlépe takového, 
který viděl i premiéru a nyní je znovu překvapen… Takže touto 
zákulisní ochutnávkou srdečně zveme všechny, aby se přišli 
pobavit a podpořit ochotnické divadlo!

Jitka Exnerová
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Broumovští jeskyňáři letos oslavili 40 let svého působení v regionu
Stručná zpráva o průběhu informačních aktivit určených 

veřejnosti na Broumovsku, které byly v roce 2020 realizovány 
při příležitosti 40 let speleologických aktivit základní organizace 
České speleologické společnosti 5-03 Broumov (1980-2020) 
za finanční podpory Rady města Broumova a za spolupráce 
s  Informačním centrem Broumov.

Ihned po zjištění udělení grantové podpory Radou města 
Broumova rozběhla místní základní organizace České 
speleologické společnosti 5-03 Broumov přípravu a posléze 
i   realizaci všech naplánovaných aktivit, kterými mělo v průběhu 
léta a podzimu roku 2020 dojít ke kvalitnímu informování 
veřejnosti na Broumovsku o již 40 let trvajících speleologických 
aktivitách na Broumovsku. 

V letech 1980 až 2020 místní jeskyňářská skupina realizovala 
nejen rozsáhlý speleologický výzkum, evidenci, dokumentaci 
i    monitoring přírodního prostředí v místních skalních městech 
s  registrací 185 pseudokrasových jeskyní a propastí k roku 2020, 
ale rovněž mnoho propagačních a publikačních aktivit o této 
společensky značně přínosné činnosti formou četných tiskových 
výstupů a zpráv, besed, přednášek i terénních exkurzí určených 
veřejnosti. Rovněž ve svém oborovém prostředí tato ZO prováděla 
významnou i mezinárodní propagaci svojí činnosti, čímž výrazně 
přispěla i k propagaci a prezentaci Broumova a Broumovska. 
Výborem ZO byl za hlavního garanta všech těchto aktivit 
jmenován J. Kopecký st., dalším odpovědným aktérem byl O. Jenka 
(fotodokumentace) a T. Kopecká (editorka tiskových materiálů).

Propagační a informační aktivity realizované pak ZO ČSS 5-03 
Broumov v průběhu roku 2020 byly plně v souladu s grantovou 
dohodou uzavřenou prostřednictví IC Broumov s Radou města 
Broumova a jí stanovenou finanční podílností na jednotlivých 
aktivitách, spočívajících ve třech samostatně řešených akcích:

1)
Informační a propagační výstava fotografií a speleologické 

dokumentace byla motivována jako veřejnosti přístupné 
připomenutí 40 let značně úspěšných aktivit místní jeskyňářské 
skupiny v rozsáhlých pseudokrasových terénech na Broumovsku. 

zájemci, a to ze Slovenska, Polska, Německa a Holandska. Dle 
zápisu v sešitě návštěvníků byla výstava také jen speciálně za tímto 
účelem navštívena polským prof. Piotrem Migoněm s jeho studenty 
geomorfologie Univerzity Wroclaw. Autory námětu výstavy byli 	
J. Kopecký a O. Jenka, textovou část zpracoval J. Kopecký, použity 
byly fotografie O. Jenky a J. Moravce, autory ukázek speleologické 
dokumentace byli J. Kopecký a Ing. J. Novotný. K propagaci 
výstavy přispěla i příprava atraktivní pozvánky, rozeslané rovněž 
elektronickou cestou – její grafiku zpracovala T. Kopecká.

2)
Byla vypracována předloha a zajištěn tisk informační brožury 

s rozsahem 28 stran ve formátu A5 s názvem „Pseudokras 
na Broumovsku 1980 – 2020: 40 let jeho výzkumu, evidence 
a    dokumentace základní organizací České speleologické 
společnosti 5-03 Broumov v letech 1980 – 2020“. Autorem námětu 
a textové části celé této tiskoviny je J. Kopecký, obsah je proložen 
fotografiemi O. Jenky, J. Moravce, středovou dvoustránku tvoří 
mapa s rozložením dosud evidovaných jeskyní v pseudokrasových 
terénech na Broumovsku. Grafickou úpravu a sazbu provedla 
T. Kopecká. Publikace je stručným, ale výstižným textovým, 
obrazovým i dokumentačním přehledem široké škály aktivit 
broumovských jeskyňářů za 40 let jejich činnosti.

3)
V den uzavření speleologické výstavy ve výstavní síni 

LokArt, ve středu 30. 9. 2020, byla v kinosále Informačního 
centra v Broumově realizována přednáška spojená s promítáním 
fotografií. Zcela nově sestavený cyklus přednášky sestávající 
z   80 snímků dokládajících historii, účel i výsledky speleologické 
činnosti místní ZO ČSS na Broumovsku vznikl ve spolupráci 	
O. Jenky a J. Kopeckého a je sestaven z fotografických krajinářských 
snímků i dokumentačních snímků z pseudokrasového podzemí 
(především s autorstvím O. Jenky a J. Moravce), řady map i ukázek 
speleologické a geomorfologické dokumentace (upravených 
J. Kopeckým a Ing. J. Novotným). Přednášku za IC Broumov 
zahájila Bc. L. Lesáková představením obou přednášejících, 	
O. Jenky (projekce) a J. Kopeckého (slovní doprovod). K propagaci 
přednášky předlohy pozvánky i zvacího plakátu opět graficky 
upravila T. Kopecká. Spoluprací IC Broumov a ZO ČSS 5-03 
Broumov pečlivě připravená přednáška určená k informování 
broumovské veřejnosti však měla pod vlivem nové vlny Covidu-19 
jen nízkou účast.

Jiří Kopecký, foto Oldřich Jenka

Vernisáž výstavy instalované ve výstavní síni LokArt na 18 
panelech proběhla 7. 8. 2020 za přítomnosti starosty města 
Broumova Ing. J. Bitnara a dalších hostů. K oficiálnímu zahájení 
výstavy otevřené pracovnicí IC Broumov Bc. L. Lesákovou 
přispěla i krátká informace předsedy ZO O. Jenky a komentář 
k    vystaveným fotografiím a dokumentům od J. Kopeckého. 
Výstava pak byla otevřena až do 30. 9. 2020 a v průběhu téměř dvou 
plných měsíců byla navštívena nejen místními, ale i zahraničními 
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Skryté příběhy: Poutavá pátrací 
hra, která vás přenese v čase

Vyzkoušejte jedinečnou pátrací hru pod názvem Skryté 
příběhy. Ve venkovní hře na vás čeká nejedno překvapení a spousta 
zábavy. Trasy se Skrytými příběhy jsou rozmístěny po celém území 
České republiky, od jara tohoto roku máte možnost si ji zahrát i na 
čtyřech místech regionu Broumovsko.

Stroj času vás přenese do čtyř různých období naší historie. 
Ke hře potřebujete jen pohodlné boty a chytrý telefon. Stáhněte 
si mobilní aplikaci, ta se stane vaším virtuálním průvodcem po 
herní trase. Vy s dětmi či přáteli pak pracujete na tom, abyste 
pozměnili běh dějin. Ve Skrytých příbězích Broumovska na vás 
čekají historické postavy věhlasných barokních stavitelů Kryštofa 
Dientzenhofera a jeho syna Killiána Ignáce, hrdina selského 
povstání a rodák z Machovské Lhoty Karel Dostál, tajemný příběh 
o    nalezení vzácné kopie Turínského plátna v broumovském 
klášteře (jediné svého druhu severně od Alp) a v neposlední 
řadě komediální příběh mladého geologa. Trasy vás dovedou na 
atraktivní místa regionu Broumovsko, které ale zároveň poskytují 
klid a možnost aktivního odpočinku. Vydejte se Kovářovou roklí na 
Hvězdu, z Police na stolovou horu Ostaš do skalního labyrintu, po 
centru města Broumova i do divoké přírody na šonovskou sopku. 

Jak na to? Hru pod názvem Skryté příběhy si stáhněte ZDARMA 
na Google Play či App Store. Aplikace vám bude ukazovat trasu 

a na jednotlivých zastaveních vám zprostředkuje části příběhu. 
Balíček dat s mapou a audiem si můžete stáhnout z pohodlí 
domova, a tak při hře nepotřebujete mobilní data. Na konci trasy 
máte díky aplikaci jedinečnou možnost vyfotit se s postavou, která 
vás po celou dobu provázela, a uchovat si originální památku na 
skvělý zážitkový výlet. Pro všechny hráče, kteří úspěšně dokončili 
hru Klášterní tajemství, Zlatý patent, Expedice sopka nebo Kaple 
na hraně, čeká navíc v informačním centru v Broumově, Polici nad 
Metují a Adršpachu odměna v podobě sady pohledů. Stačí, abyste 
ukázali cílovou fotografii s rámečkem Skrytých příběhů, a odměna 
je vaše! Vyrazte s přáteli nebo s rodinou na tak trochu jiný výlet 
a nechte se inspirovat naší minulostí. Více informací naleznete na 
www.broumovsko.cz/mobilni-aplikace/skryte-pribehy.

Denisa Dědová
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Český Den stromů korunovala radostná zpráva pro obyvatele 
Machova. Vítězství v anketě Strom roku2020 si poprvé odnáší 
ovocný a zároveň nejmladší strom. Největší podporu veřejnosti 
získala Jabloň u Lidmanů, která si vybojovala 2 191 hlasů. Stříbro 
putuje lípám v Hřebenech na Sokolovsku v Karlovarském kraji, 
bronz si odnáší dub Hugo z Lednice v Jihomoravském kraji.

Vítězství v anketě pořádané Nadací Partnerství pod záštitou 
ministra životního prostředí Richarda Brabce a s podporou 
generálního partnera Nadace Tipsport se pojí s odborným 
zásahem stromolezce a postupem do mezinárodního kola soutěže 
o Evropský strom roku. Vládní mimořádná opatření přenesla 
vyhlášení výsledků na internet, kompletní pořadí nabízí web www.
stromroku.cz.

Vítězná jabloň, kožená reneta zimní, již přes sedm dekád 
stíní návštěvníkům hostince u Lidmanů v Machově u polských 
hranic. Strom je místním symbolem sousedského života, tradic 
a    udržitelného rozvoje. Ačkoliv letošní rok úrodě obecně moc 
nepřál, tak jabloň u Lidmanů je obsypaná jablky. Jablečný štrúdl 
nebo staročeští rytíři z místního ovoce jsou důležitou součástí 
komunity a můžete si je vychutnat s výhledem na hříčku přírody, 
která vykouzlila jabloni dutý a křivý kmen s bohatou korunou. 
Podle pamětníků byly ve 20. letech minulého století na místě 
vysazeny čtyři jabloně. Když poslední z nich začala chřadnout, 
zachráněná větev dala život té současné.

Strom do ankety přihlásila Místní akční skupina Stolové hory 
spolu s obcí, školami, zahrádkáři a dalšími spolky a s podporou 
syna majitele původního hostince u Lidmanů, který ji vlastnoručně 

Jabloň u Lidmanů si odnáší zlatou. Strom roku je poprvé ovocný
vysadil po konci 2. světové války. „Jabloň po několika letech od 
vysazení neplodila, tak tatínkovi někdo z hostů poradil, že má 
málo železa. Tatínek nelenil a zakopal k jejím kořenům hřebíky. 
A  opravdu pak začala plodit,“ vzpomíná Jaroslav Lidman. Stromy 
se tehdy vozily z druhé strany hranice, z Kaltwasser (Studená 
Voda), protože byly odolnější vůči zdejšímu počasí. Když se dovezly 
z české strany, tak většinou nevydržely dlouho a méně plodily.

Nejen letošního vítěze, ale všech dvanáct hrdých finalistů 
v    anketě Strom roku pojí silný příběh i zájem okolí. Přesvědčit 
se o tom mohli diváci při premiéře slavnostního vyhlášení na 	
www.stromroku.cz, kde je nyní k dispozici jeho záznam. 
Prostřednictvím ankety se Nadace Partnerství snaží podporovat 
a motivovat veřejnost k péči o významné stromy a k novým 
výsadbám. Díky tomu se v letošním zpoplatněném hlasování sešlo 
190 tisíc korun, které stromové komunity získají zpět v podobě 
grantů na výsadby.

„Peníze získané prostřednictvím DMS a online hlasování 
putují na výsadbu a péči o stromy a aktivity s tím spojené. Na 
jaře příštího roku otevře Nadace Partnerství grantovou výzvu 
Sázíme budoucnost určenou všem letošním finalistům a držitelům 
titulu Strom hrdina. Vítězná jabloň si navíc odnese poukaz na 
arboristické ošetření a postupuje do zimního kola o Evropský strom 
roku, který naposledy ovládla Chudobínská borovice z  Vysočiny,“ 
doplnila koordinátorka ankety Silvie Zeinerová Sanža z Nadace 
Partnerství.

Foto a text Nadace Partnerství / Marek Olbrzymek
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Domácí pohoda? Gauč, šálek čaje 
(sklenka vína?) a k tomu koncert 

Artcafé! 
Koncerty naživo jsou prozatím zrušeny. Ale nezoufejte – 

hudba bude! V úterý 3. listopadu v 19 hodin si můžete z pohodlí 
svého domova poslechnout koncert ArtCafé Live – v podání 
české jazzové legendy Františka Uhlíře a jeho skvělé kapely za 
doprovodu Andyho Schofielda! Koncert můžete sledovat ONLINE 
na klášterním youtube kanálu nebo na facebookovém profilu 
ArtCafé Broumov.

František Uhlíř, nar. 1950, patří k předním jazzovým hráčům 
české hudební scény a letos oslaví v plné síle 70. narozeniny! 
Skupina interpretuje jednak jazzové standardy, často okořeněné 
vlastní úpravou, ale i vlastní kompozice. Koncert je možné podpořit 
koupí virtuální vstupenky v ceně od 50 do 300 Kč. 

Více než 70 institucí – včetně kláštera – rozsvítilo  
„maják české kultury“

V pondělí 12. října v 19:30 rozsvítilo více než 70 kulturních institucí z celé České republiky majáky české kultury - světelné sloupy 
v místech, kde by v tu chvíli, nebýt koronavirové pandemie, normálně probíhaly koncerty, divadelní představení, projekce filmů nebo 
vernisáže výstav. Do akce se zapojilo i Vzdělávací a  kulturní centrum Broumov, které na symbolickou dobu rozsvítilo jeden z „majáků“ 
přímo na nádvoří broumovského kláštera. 

 „Celá akce není za účelem protestu proti vládním nařízením. Symbolicky poukazujeme na paralýzu kultury, kulturních zařízení, 
kulturního průmyslu a všech jeho personálních složek,“ uvedl Rosťa Novák, který se svým souborem Cirk La Putyka podnítil vznik 
iniciativy #kulturunezastavíš. 



29

Z broumovského kláštera

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Dětská galerie Lapidárium  
vyhlásila soutěž pro děti

Malují vaše děti rády? Pokud ano, podívejte se s nimi na 
facebookový profil Dětské galerie Lapidárium, kde po dobu 
pěti týdnů poběží od konce října soutěž o krásné tisky od české 
výtvarnice, komiksové autorky a ilustrátorky Toy_Box. Stačí, 
když děti namalují obrázek na dané téma, které se bude každý 
týden měnit, a jeden z krásných tisků může být jejich. Podrobnosti 
k  soutěži najdete na facebooku Dětské galerie Lapidárium.

Sympozium ilustrace v Broumově
V neděli 22. listopadu by měl v broumovském klášteře – pokud 

to situace umožní – odstartovat druhý ročník Sympozia ilustrace. 
Veřejnosti se představí pět významných českých ilustrátorů 
a jeden zahraniční host. Patrik Antczak, Jiří Grus, Dana Ledl 
(Myokard), Nikola Logosová, Marek Rubec a polská ilustrátorka 
Aleksandra Cieślak stráví v klášteře dvoutýdenní pobyt nejen prací 
v ateliérech. Prostřednictvím workshopů, přednášek či městských 
intervencí seznámí se současnou ilustrací také laickou veřejnost. 
Víkend doprovodných programů pro veřejnost by se měl uskutečnit 
ve dnech 27.–29. listopadu. Aktuální informace a případné změny 
najdete na webu www.sympoziumilustrace.cz. 

Do Zeleného týdne EU se zapojila 
i Maiwaldova akademie

V pondělí 19. října odstartoval po celé Evropě Zelený týden 
EU 2020 neboli #GreenWeekEU. Akce, jejímž letošním tématem 
byla příroda a biodiverzita, poukázala na důležitost zachování 
biodiverzity, na její nezastupitelnost a na potřebu její ochrany. 

Do celoevropského programu se zapojila i Maiwaldova 
akademie Vzdělávacího a kulturního centra Broumov. Ta v  neděli 
18. října uspořádala neveřejnou (kvůli opatřením Covid 19) exkurzi 
po krajině Broumovska s ekologem a vodařem Jiřím Malíkem ze 
spolku Živá voda. „Vyrazili jsme na terénní exkurzi do Křinic, kde 
jsme se věnovali dobrým a špatným zásahům v krajině, rozebírali 
jejich přínos pro biodiverzitu či zádrž vody v krajině,“ informovala 
Šárka Vávrová, lektorka Maiwaldovy akademie. Z    exkurze 
vznikla série videí, která byla zveřejněna na facebookovém profilu 
broumovského kláštera a Maiwaldovy akademie. 

V České republice se o nastartování ekonomiky trvale 
udržitelným způsobem zabývá na jaře nově vzniklá iniciativa 
firem, podnikatelů a aktivních občanů Změna k lepšímu, která 
vyzývá k vybudování sebevědomé, svobodné, zdravé a udržitelné 
ekonomiky postavené na nových digitálních technologiích, citu 
pro krajinu, kvalitě života, prvotřídní vědě a inovacích, které 
Českou republiku posunou mezi světovou špičku. Vzdělávací 
a  kulturní centrum Broumov je též aktivním členem.

Broumovské diskuse budou -  
trochu jinak…

Počátkem listopadu se měly uskutečnit 7. Broumovské diskuse 
na téma Hodnoty a společnost. Situace nám bohužel uspořádání 
tradičního formátu konference neumožňuje. Téma Hodnoty 
a    společnost nám ale připadá pro tuto dobu velmi podstatné, 
a tak bychom s ním rádi do veřejného prostoru vstoupili jiným 
způsobem než klasickou konferencí. Program nyní ladíme 	
a s detaily vás brzy seznámíme - sledujte profil Broumovských 
diskusí na facebooku nebo na webu www.broumovskediskuse.cz. 
O náhradním programu budeme informovat také studenty, kteří se 
prostřednictvím esejí ucházeli o stipendia na konferenci.
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(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Saturnin zasahuje 
Miroslav Macek 
Legendární sluha Saturnin je zpátky – a pojede 
lyžovat! Do malebného prostředí zasněžených 
Orlických hor se vydá opět v doprovodu starých 

známých: věčně nesnesitelné tety Kateřiny, jejího 
neotesaného synka Milouše, sarkastického doktora Vlacha  
i laskavého dědečka, který nosí po kapsách nevyčerpatelnou 
zásobu povedených historek. Kdo tímto dobrodružstvím 
prosviští s elegantními obloučky… 

Soukromá tajemství 
Alena Mornštajnová a kol. 
Anna by ani za nic své matce nepřiznala, že její 
manžel není tak dokonalý muž jako byl její táta, 
jehož ale nikdy nepoznala, ovšem Lucie, ta nechce 

říct o otci svého doposud nenarozeného dítěte vůbec nic. Pan 
Gruss zase trvá na tom, že mezi půlnocí a jednou hodinou 
ranní musí být vrátnice Šternberského paláce zamčená a tedy 
mimo provoz. Pro vypravěče povídky Jaroslava Rudiše je 
záhadou, co se dělo včera večer, zatímco pro Tomáše Marka 
Epsteina je to jeho nový telefon. A jak spolu souvisí 
mikulovský židovský hřbitov s prvním mléčným zubem malé 
Ester? 

Hon na mrtvého 
Tim Weaver 
Syn Mary Towneové Alex před šesti lety zmizel. Pět 
let nato ho konečně našli – mrtvého ve vraku auta. 
Jenže pak ho jeho matka uviděla na ulici, živého  

a zdravého… David Raker, který se specializuje na pátrání po 
pohřešovaných osobách, tenhle případ nechce vzít: 
nepochybuje o tom, že Alexovu matku jen přemohl žal a viděla 
to, co vidět chtěla. Jenže sám dobře ví, jak obtížné je vyrovnat 
se se ztrátou někoho blízkého, a tak nakonec neochotně svolí. 

Učitelské vyhoření 
Irena Smetáčková, Stanislav Štech a kol. 
Proč vzniká a jak se proti němu bránit. Cílem knihy 
je, aby vyučující získali dobré povědomí o rizicích, 
které souvisejí s profesní náročností, získali 

orientaci v pojmech „stres“ a „vyhoření“ a dokázali u sebe 
vnímat jejich projevy, porozuměli příčinám stresu a vyhoření 
na individuální, školní a resortní úrovni, nabyli přesvědčení, 
že je možné vhodnými kroky snížit nebezpečí vzniku vyhoření, 
vyzkoušeli si sadu konkrétních technik. 

Vražda v hotelu Sacher 
Beate Maxian 
V luxusním hotelu Sacher se koná opulentní jarní 
ples. Mezi věhlasnými hosty je také Sarah Pauliová, 
novinářka Vídeňského posla. Oslava běží na plné 

obrátky, když tu se náhle ozve výkřik. Vzápětí je na dámských 
toaletách nalezeno mrtvé tělo. Brzy vyjde najevo, že obětí se 
stala Iris Reuterová, která pracovala v malém cukrářství 
nedaleko hotelu Sacher. 

Aristokratka u královského dvora 
Evžen Boček 
Již v pátém dílu ze série mimořádně úspěšných 
humoristických románů o "poslední aristokratce" 
mimo jiné dojde k následujícím událostem: Marie 

Kostková se rozzuří na Maxe Launa, zorganizuje výpravu do 
Nizozemského království, dostane briliantové šperky 
nesmírné hodnoty, objeví v sobě vášeň pro nakupování,  
v doprovodu své matky a paní Tiché odletí do Haagu, kde se 
setká s královnou Beatrix, omylem navštíví obchod  

s marihuanou a zažije oslnivý úspěch na recepci v královském 
paláci. Zámecký zahradník překoná úzkost ze smrti a začne 
toužit po lásce. Kastelán Josef zůstane stejný. 

Křišťálový klíč 3 - Jarmarečník 
Vlastimil Vondruška 
Dědicové Ignáce Heřmana přijdou o Falknovskou 
huť, kterou získá Leopoldova bývalá snoubenka 
Hildegarda, jejímž hlavním cílem je pomstít se rodu 

Heřmanů. Ignácovi vnuci tak musí čelit nejen jejím intrikám, 
ale i hospodářským potížím, které s sebou nese nový styl 
manufakturního podnikání. Tradiční obchod nahrazují dravé 
obchodní kompanie. To samozřejmě přinese rodu Heřmanů 
nové problémy a konflikty. 

Uchem jehly 2  
Zbigniew Czendlik 
Již v druhé knize si budete mít možnost 
připomenout setkání kněze Zbigniewa Czendlika 
se zajímavými lidmi, které pozval na 

lanškrounskou faru do oblíbeného pořadu České televize 
Uchem jehly. Přátelské rozhovory s hosty, kteří ve svém životě 
a ve své kariéře dosáhli významných úspěchů a jejichž životní 
zkušenosti mohou být inspirativním vzorem, postupně 
směřují k duchovnímu rozměru lidského života, který každý ze 
zpovídaných hostů nachází překvapivě i jinde, než bychom 
čekali. 

PRO DĚTI: 
Profesor Astrokocour: Křížem krážem 
lidským tělem 
Dominic Walliman 
Fascinující putování lidským tělem od hlavy až  

k patě. Proč mají naše uši tak legrační tvar? K čemu kýcháme? 
Jak funguje imunitní systém? Na co jen nám kůže a proč 
máme dva druhy paměti? Zvídavý profesor Astrokocour a celá 
jeho parta nás ve výpravné obrazové encyklopedii provedou 
všemi částmi lidského těla. 

Chci to vědět - Jak zachránit Zemi 
Camilla de la Bédoyere 
O záchraně naší planety tě jistě napadá jedna 
otázka za druhou. Odpovědi najdeš v této knize, 

kde tě čekají mraky zajímavostí, legračních ilustrací a dalších 
otázek na zamyšlení. 

Chrochtík a Kvíkalka 
Ester Stará 
Chrochtík a Kvilkalka na cestě za blýskavým 
prasátkem je nadčasová a srozumitelná pohádka  

s poselstvím, ve které nechybí humor, napětí ani láska. 
Výpravné poetické ilustrace plné zvířátek jsou ozvláštněny 
komiksovými bublinami a podpořeny dynamickou grafickou 
úpravou. 

Havětník 
Jiří Dvořák 
Vši, blechy, roztoči, čmelíci, holubi, faraoni, žravé 
housenky a jiný neřád, hmyz a plísně, cizopasníci 

a různé další nechutné potvory, které nikdo nemá rád, a přece 
tu jsou. Všechny mají své příběhy, některé jsou dokonce 
užitečné, jiné nakonec i obdivuhodné... tak proč se o nich pro 
děti nikdy nic nepíše? 
Díru v informacích pro děti, které jsou spíš na ty encyklopedie, 
i pro rodiče, které baví číst dětem před spaním, učitele 
přírodopisu, kteří nechtějí jen psát na tabuli, i čtenáře, kteří 
neztrácejí zvídavost, se rozhodl opět zcela po svém zaplnit Jiří 
Dvořák. 

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Z broumovské knihovny

Jedeme tak, jak to jde…
Když jsem psala příspěvek do předchozího čísla Broumovských 

novin, těšila jsem se, že se vše vrátilo do normálu a knihovna znovu 
žije svým zaběhlým režimem. I když někde ve vzduchu bylo tušení, 
že tento „normální režim“ nepotrvá dlouho. 

První říjnový týden je každoročně vyhlášen jako týden 
knihoven. Tentokrát byl jiný, než jsme plánovali. Nesl se v duchu 
omezování. Jsme rádi, že to, co se hned nemuselo omezit, jsou 
základní služby knihovny – půjčování knih, časopisů, deskových 
her. Knihovny zůstaly jako jedny z mála kulturních zařízení 
otevřeny pro své uživatele. Tento stav vydržel jenom do 21. října. 
V době, kdy tento článek píšu, je již knihovna podle nařízení vlády 
ČR uzavřena. Jak to bude v čase, když budete tyto řádky číst, to 
netuším. Doporučujeme sledovat náš web, kde najdete aktuální 
informace.

Na podzim jsme měli naplánované zajímavé akce a jsme rádi, 
že jsme alespoň některé stihli zrealizovat. 

Už v červnu jsme se připravovali na velkou akci, která se 
musela kvůli nepříznivé situaci odložit na přelom září a října. 
Jednalo se o třídenní Celostátní setkání knihovnických seniorů, 
které každoročně pořádá Sdružení knihovníků a informačních 
pracovníků. Jako místo setkání bylo zvoleno Broumovsko. 
Spoluorganizátorem a zároveň hostitelem se stala i Městská 
knihovna v Broumově. Přípravy se rozběhly naplno. S blížícím se 
termínem se situace kolem Covid19 opět zhoršovala. Trnuli jsme, 
jak to tentokrát dopadne. Musím říct, že knihovníkům-seniorům 
odvaha nechybí. V Broumově se jich sešlo přes čtyřicet. Přicestovali 
ze všech koutů republiky. Ve třech dnech nabitých programem si 
mohli užít prostředí broumovského kláštera, kde měli zajištěné 
ubytování, ale i poznávání našeho krásného kraje. Věříme, že čas 
trávený na Broumovsku byl pro všechny obohacující.

Ze spolupráce se školami 
Jednou z posledních tříd, která zavítala na besedu před 

opětovným uzavřením knihoven, byli třeťáci ze ZŠ Hradební. 
Téma se s ohledem na zářijový svátek „Dne české státnosti“ přímo 
nabízelo. S knížkou Můj stát: putování za českými patrony autorů 
M. Velíška a M. Starého, jsme si představili nejen sv. Václava, ale 
také čtyři další české patrony. Dozvěděli jsme se, kdo to patron 
vlastně je a podle jakých atributů ho poznáme. Prostřednictvím 
fotografií jsme se vypravili i do terénu a pátrali, kde se po Broumově 
sochy zmíněných světců nacházejí.

ze všech koutů republiky. Ve třech dnech nabitých programem 
si mohli užít prostředí Broumovského kláštera, kde měli zajištěné 
ubytování, ale i poznávání našeho krásného kraje. Věříme, že čas 
trávený na Broumovsku byl pro všechny obohacující.

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Z broumovského sportu

Z golfového Grosshofu
Letošní rok je opravdu náročný úplně pro všechny, ale přinesl 

i hodně zajímavých věcí a zkušeností. S „covid“ opatřeními 
některým z nás zbylo i dost času věnovat se svým koníčkům. 

Ti, kteří blíže znají MUDr. Ludvíka Neorala (našeho kamaráda 
a člena), vědí, že kreslí vtipy. Ale že se mu bude po golfu stýskat 
tolik, že z toho vznikne kalendář inspirovaný naším hřištěm, to 
jsme opravdu nečekali! Povedlo se a nástěnný kalendář pro rok 
2021 je na světě.

Rádi bychom vám ho nabídli jako připomínku na Grosshof 
nebo jako dárek pro kamarády golfisty, či PF pro obchodní partnery 
- nemá žádné firemní logo, takže stačí samolepka vašeho. Udělejte 
si radost a ještě přitom podpoříte svůj golfový club. Cena jednoho 
kalendáře je 195 Kč s DPH.

Děkujeme a těšíme se opět na viděnou u nás na golfu - ještě 
máte několik posledních hezkých dnů.

Za tým Grosshof Pavlína Bitvarová

Dvě remízy a přerušená soutěž
Od posledního vydání Broumovských novin odehráli fotbalisté 

Slovanu dva zápasy. Oba remizovali, následně byl odložen jeden 
zápas a pak už se zatrhlo úplně všechno. Po rozhodnutí výkonného 
výboru fotbalové asociace k mistrovským zápasům už letos žádné 
kategorie výkonnostního fotbalu nenastoupí!

V neděli 27. září přivítal Broumov na svém hřišti tým Sobotky. 
Hned v prvním zápase po přestupu z Police se střelecky zadařilo 
Tomáši Muchovi, který ve 45. minutě poslal Broumov do vedení. 
Sobotka však ve druhém poločase vyrovnala a po výborném 
výkonu svého brankáře v penaltovém rozstřelu si odvezla dva body.

Následující týden Broumov nastoupil v Lázních Bělohrad. Po 
bezbrankovém zápase se tentokrát v penaltách zadařilo, a Slovan 
si tak do tabulky připsal dva body. A to je pro letošní rok vše!

René Herzán

Broumovským kulečníkářům  
hořela herna

V pondělí 12. října před 17. hodinou došlo k požáru v herně 
kulečníku na fotbalovém hřišti v Broumově. Škoda byla vyčíslena 
asi na 200 tisíc korun, hodnoty celého objektu představující asi 	
10 milionů korun se podařilo jednotkám uchránit.

„Na místo události byly vyslány čtyři jednotky hasičů, které 
okamžitě zahájily hasební zásah. V zasažené části objektu se nikdo 
nenacházel, nedošlo ke zranění osob. Požár byl zlikvidován po 	
18. hodině a místo zásahu bylo předáno zástupci místního 
fotbalového klubu. Požářiště ohledal vyšetřovatel hasičů,“ uvedla 
k události tisková mluvčí HZS Královéhradeckého kraje Martina 
Götzová.

Na místo se druhý den dostavili specialisté z oblasti elektro 
z   Institutu ochrany obyvatelstva z Lázní Bohdaneč, kteří zjistili, 
že příčinou vzniku požáru byla závada na elektroinstalaci.

Starosta Broumova Jaroslav Bitnar okamžitě nařídil revizi 
a označení povolených spotřebičů ve všech objektech Slovanu 
Broumov.

René Herzán
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Od našich dopisovatelů

Činnost Mykologické organizace Broumov je i přes malý 
počet členů velká. V letošním roce proběhly dvě výstavy hub na 
Broumovsku spojené s přednáškami.

První z nich se konala přímo v Broumově před kioskem 
u  nemocnice. Byla uspořádána k významnému životnímu jubileu 
Milana Nemeše ve dnech 14. a 15. 8. Technickou výbavu a prostory 
pro expozici s přednáškou zajistili manželé Nemešovi, určené 
exponáty a osvětovou činnost zase my, MO Broumov. První den 
výstavy začal poněkud deštivě a během přednášky pršelo, nicméně 
sešlo se hojné množství lidí. Všichni s napětím poslouchali 
přednášejícího, které houby pro své ohrožení není vhodné sbírat 
a  které naopak s klidným svědomím ano. Vždy platí všeho s mírou, 
a proto je vhodné ušetřit nejmenší a přestárlé tlející plodnice. Počet 
vystavených druhů hub přesáhl stovku. Celkem jich bylo 103. 

Za velkého zájmu návštěvníků výstava pokračovala i druhý 
den. Potom v odpoledních hodinách jsme složili stan, v němž 
akce proběhla. Za účast děkujeme rovněž celosvětově uznávané 
arachnoložce (specialistka na třídu pavoukovců - Arachnida), 
RNDr. Věře Opatové, Ph.D., která mě jako svého spolužáka 
z vysoké školy poctila návštěvou a pomáhala při organizaci 
broumovské výstavy hub.

Ohlédnutí za výstavami hub pořádané MO Broumov v roce 2020

Druhá výstava hub probíhala 24. a 25. 9. pod záštitou Českého 
zahrádkářského svazu v rámci Podzimní výstavy v Polici nad 
Metují v Pellyho domech. Sešlo se zde 172 druhů hub. Přednáška 
„Ohrožené druhy hub do kuchyně nepatří“ proběhla úspěšně 
a účastníkům děkuji za účast a přínosné dotazy. Po oba dva dny 
přišlo velké množství návštěvníků, a protože se výstava konala 
v    pracovní dny, nechyběly mezi nimi ani děti z mateřských škol 
s  paními učitelkami. 

Děkujeme všem, kteří nám své dojmy napsali do kroniky. 
Moc děkujeme za pomoc při instalaci výstavy mykologovi, 
panu Jiřímu Kovačovi, který již dlouhá léta působí jako odborný 
poradce Myklogického spolku v Trutnově a je mi drahým přítelem 
a kolegou. Obrovský dík také patří panu Josefu Brožovi, který nás 
během obou výstav vozil na sběry hub až k lesu. Bez nehody dovezl 
v nerozbitém stavu nejen organizátory a sebe sama, ale i plodnice 
těch nejkřehčích hub. Děkujeme samozřejmě i všem, kdož nám 
přispěli svým sběrem plodnic ke zvýšení počtu exponátů. Výstavy 
s přednáškami si nám veřejně nikdo nedovolil veřejně pohanět, 
proto i my je shledáváme úspěšnými a těšíme se na další. O nové 
spolehlivé a učenlivé členy, kteří jakkoli přispějí k správnému 
fungování naší tříčlenné mykologické skupinky, máme stále veliký 
zájem. 

 Za MO Broumov organizátoři výstav RNDR. Jan Wipler 
(autor článku) a Pavel Mornštain (autor fotografií)
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Z broumovské farnosti

O stavu farnosti v říjnu 2020
Broumovská farnost je nejseverovýchodnější farností 

Královéhradecké diecéze. Jsou nás dvě stovky, kteří se zde 
snažíme účastnit na životě Církve. Nejenom v neděli, ale 	
i o farním plesu či farním dnu, během školního roku a prázdnin. 
Rovněž máme farní měsíčník – BIM. Kromě toho je nutné pečovat 
i o vzácné barokní kostely či jenom hradit běžný provoz (číslo 
účtu 1180703399/0800). Do farnosti patří: Benešov, Božanov, 
Broumov, Březová, Hejtmánkovice, Heřmánkovice, Hynčice, 
Janovičky, Jetřichov, Křinice, Martínkovice, Meziměstí, Olivětín, 
Otovice, Pomeznice, Rožmitál, Ruprechtice, Starostín, Studená 
Voda, Šonov, Velká Ves, Vernéřovice a Vižňov.

 V roce 2020 byl zatím nejvyšší počet svateb, a to 13. Je to i díky 
rozvinutému turizmu. Počet křtů byl ke konci října 19. Od roku 
2009 se každým rokem těšíme i ze slavnosti Prvního sv. přijímání. 
I když počty jsou nejčastěji od 2 do 5 dětí. V roce 2019 však dětí 
bylo až 13. Ve farnosti žijí aktuálně 3 klerici – 2 kněží (výpomocný 
duchovní P. František Hofman, OMelit. cap. Mag. a já), třetím je 
jáhen fra Gereon Rudolf Holý, OPraem.

Věžička kostela v Ruprechticích 
skrývá poselství  

budoucím pokolením
Nově zrekonstruovaná věžička kostela sv. Jakuba Většího 

v    Ruprechticích od minulého týdne skrývá poselství budoucím 
generacím. To do ní umístil děkan broumovské farnosti Martin 
Lanži a starosta Meziměstí Pavel Hečko.

Jak to v takových případech bývá, už v létě při demontáži 
makovice sanktusníku našli řemeslníci skryté vzkazy z minulosti. 
Ty podrobně zpracoval a sepsal historik broumovského muzea 
Karel Franze. K tomuto seznamu meziměstský starosta Pavel 
Hečko přidal knihu, která vyšla k 600 letům Meziměstí, dále na 
8 listech popsanou historii Meziměstí od roku 2008, pohledy 
historické i současné, pamětní medaile, mince, brožuru 
o  Meziměstí z roku 1983 a Meziměstský zpravodaj s programem 
festivalu Za poklady Broumovska. „Je aspoň vidět, že kostely se 
používají i ke kulturním účelům,“ podotkl Pavel Hečko.

Farář Martin Lanži přidal text o stavu farnosti, farní časopis 
a  nové věžičce požehnal. V jednom z tubusů určených pro budoucí 
generace, je i malé holčičí tajemství od slečen Máslových. Holčičky 
přidaly i obrázek a dětsky popsaly, jak se v současné době žije.

Často se takových historických úkrytech skrývá i denní tisk 
a    noviny. To naštěstí tentokrát nikoho nenapadlo do tubusu 
umístit. Naši následovníci by se zřejmě domnívali, že jsme se asi 
úplně zbláznili.

René Herzán
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Historie
Obecně známý letopočet příchodu křesťanství na Broumovsko 

je rok 1213, kdy však již český král Přemysl Otakar I. daroval 
Broumovský výběžek benediktinům z Prahy - Břevnova. Zdali 
měla tato část země kontakt s křesťanstvím před epochální 
benediktinskou misí, zůstává jako výzva pro doplnění tohoto 
skromného úvodu.

Význam Broumova značně vzrostl během husitských válek. 
Klášter na Břevnově byl v květnu roku 1420 vypálen husity a opat 
Mikuláš II. (1419 - 1426) se s několika řeholními bratry uchýlil do 
zdejšího kláštera. Kromě jiného s sebou přinesli i tzv. „CODEX 
GIGAS“, který je od roku 1648 jako válečná kořist ve Švédsku. 
Husité dvakrát obléhali i Broumov, ale vždy neúspěšně. Přesídlení 
opatů z Břevnova do Broumova mělo nesmírný význam pro 
kulturní a hospodářský rozvoj města a jeho okolí.

Na místě dnešního kostela sv. Václava stál protestantský 
kostel. Opat Wolfgang Selender z Prošovic (1602 - 1619) pohrozil 
jeho uživatelům zavřením. Tato událost a rovněž rozboření kostela 
v obci Hrob na panství pražského arcibiskupa, je považována za 
jednu ze záminek rozpoutání třicetileté války (1618 - 1648).

Období baroka poznamenává charakter Broumovska dodnes. 
Za opatů Tomáše Sartoria (1663 - 1700) a Otmara Daniela Zinkeho 
(1700 - 1738) byla realizována světově unikátní stavební sakrální 
činnost. Architektonická díla Martina Allia z Löwenthalu (1654 - 
1701), Kryštofa Dientzenhofera (1655 - 1722) a jeho syna Kiliána 
Ignáce Dientzenhofera (1689 - 1751) jsou obdivována i našimi 
současníky.

Z dalších významných osobností můžeme zmínit absolventy 
benediktinské klášterní školy, pozdějšího gymnázia. Ve 14. 
století zde studoval první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic 
(1297 - 1364), v 17. století jezuitský dějepisec P. Bohuslav Balbín 
(1621 - 1688) či v 19. století spisovatel Alois Jirásek (1851 - 1930) 
a rovněž i ministr financí 1. československé vlády Alois Rašín 
(1867 - 1923). Ve výčtu významných osobností nelze opomenout 
broumovského opata Franze Stephana Rautenstraucha (1734 - 
1785), spolutvůrce tereziánsko-josefínských císařských školních 
reforem a    zakladatele pastorální teologie. Velice osobní vztah 
k Broumovsku má i dnešní pražský arcibiskup Mons. Dominik 
kardinál Duka, OP, který měl v Broumově jako kluk vyrůstat, když 
se jeho rodina měla kvůli komunistickým represáliím vystěhovat 
z Hradce Králové. Nakonec však k tomu nedošlo. Díky své 
disidentské minulosti má k Broumovsku osobitý vztah i pomocný 
pražský biskup Mons. Václav Malý.

V roce 1939 bylo klášterní gymnázium zavřeno nacisty. Ve 
stejném roce bylo břevnovsko-broumovské opatství z politických 
důvodů rozděleno na dva samostatné subjekty. Po válce byla 
německá komunita z Broumova vyhnána a usadila se v bývalém 

Bohoslužby v listopadu a další
Vzhledem k těžko předvídatelnému vývoji a aktuálním 

nařízením vlády se bohoslužby za přítomnosti veřejnosti 
nekonají. Až nastane období uvolňování, rádi budeme časy 
a    místa bohoslužeb prezentovat na stránkách farnosti 	
www.broumovfarnost.cz. V případě jakékoli kněžské a duchovní 
služby jsme k dispozici. Kontakt třeba na právě zmiňovaných 
stránkách.

Jako malé povzbuzení si dovoluji nabídnout fotku 
s  probíhajícími úpravami okolí broumovské fary a informaci, že ve 
spolupráci s MěÚ Broumov se připravuje v pořadí už třetí žádost 
na zpřístupnění unikátní gotické malby v budově děkanství ze 
zdrojů Evropské unie.  

Avizovaný text o pracích z fondů Evropské unie si dovolím 
ponechat až do prosincového čísla. Ať se v tom aktuálním 
nepřehltíme informacemi.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Z broumovské farnosti
augustiniánském klášteře v bavorském Rohru. V roce 1946 
byl učiněn pokus osídlit klášter čechoamerickými benediktiny 
z  opatství sv. Prokopa v Lisle (Illinois) nedaleko Chicaga. V roce 
1948 byla však jejich komunita z Československa vypovězena. Od 
roku 1950 sloužil klášter jako internační tábor nejprve pro řeholníky 
a pak pro řeholnice z různých řádů. Internované sestry zde žily ve 
velice těžkých podmínkách a byly nuceny pracovat v    továrnách 
a  v zemědělství. Mírné ulehčení situace přinesl rok 1968, kdy díky 
politickým změnám mohly sestry nastoupit na službu v charitních 
domovech. V Broumově tak zůstaly jenom sestry dominikánky, 
které zde pekly hostie pro farnosti v Čechách a    na Moravě. Po 
roce 1989 však i ony přesídlily do ženských klášterů na Moravě. 
V současnosti je klášter samostatným subjektem a není osazen 
řeholní komunitou. Opatství je administrováno z Prahy - Břevnova 
arciopatem P. Prokopem Siostrzonekem, OSB. 

Od padesátých let 20. století tak o duchovní život katolických 
věřících pečuje královéhradecké biskupství, kterým zde doposud 
byli jmenováni tito kněží: P. Stanislav Šroufek, OSB (1950 - 1963); 
P. Jaroslav Cvrček (1963 - 1964); P. František Bureš (1964 - 1965); 
P. František Plodek (1965 - 1973); P. Josef Smola (1973 - 1985); 
P. Norbert Josef Zeman, OPraem (1985 - 2007); P. Martin Lanži 
(od roku 2007). V roce 2010 došlo ke sloučení dosavadních pěti 
farností Broumov, Heřmánkovice, Martínkovice, Ruprechtice 
a    Šonov u Broumova do jedné Římskokatolické farnosti – 
Děkanství Broumov.

P. Th.Lic. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Od roku 2007 se povedlo získat přes 100 mil. Kč na opravu 
broumovské skupiny kostelů, přičemž 42 mil. Kč bylo z prostředků 
fondů Evropské unie. Jedním z těchto kostelů je i kostel 	
sv. Jakuba v    Ruprechticích. Další dva pak ve Vernéřovicích 
a  Heřmánkovicích. Ostatní kostely se opravují kombinací programů 
z prostředků Ministerstva kultury ČR, Královéhradeckého kraje 
a  soukromých dárců. Významnými aktivitami na podporu obnovy 
jedinečného sakrálního souboru jsou pak letní hudební festival 
ZA POKLADY BROUMOVSKA (v r. 2020 proběhl už XV. ročník) 
a fotografická výstava TEMPUS FUGIT, která kromě jiného 
navštívila i Stockholm, Varšavu, Brusel, Paříž, Mnichov, Ottawu, 
Chicago a New York.

P. ThLic. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Geopark Broumovsko

Na výlet za pískovci Broumovska
Letošní doba kovidová je náročná životní zkouška a   omezuje 

nás všechny asi ve všech oblastech našich činností. Geopark 
Broumovsko není výjimkou. Také jsme museli rušit stále 
oblíbenější komentované geologické vycházky do přírody 
a  přednášky o zajímavostech geoparku, které by zájemce alespoň 
na chvíli v myšlenkách odvedly od pesimistických denních zpráv 
k příjemnějším tématům o krásných nevšednostech našeho kraje. 
Do přírody jsme se společně, a obvykle v dobré náladě, tedy 
v    posledních týdnech nedostali. Ale proč se nevydat na malou 
virtuální exkurzi na stránkách Broumovských novin? Bude to pro 
všechny bezpečné a třeba neméně zajímavé. 

Jaké jenom vybrat téma tohoto neobvyklého výletu? 
Napadá mě, že jsme si ještě nikdy celkově nepovídali o prvním z 
fenoménů, které Geopark Broumovsko zmiňuje ve svém mottu 
„pískovec a   baroko“, a tedy o pískovci. Ten náš pískovec je totiž 
tak obyčejný, že se nad ním vlastně už ani nepozastavujeme. Je 
kolem nás všude. Potkáváme ho v přírodě jako nejroztodivněji 
tvarované skály skalních měst, hlubokých roklí a jejich labyrintů, 
jako obrovské balvany na svazích mnohých zdejších kopců nebo 
jako rovné skalní stěny spousty drobných starých kamenolomů, 
skrytých již většinou divokým hvozdem. Ve městech šlapeme po 
pískovcové dlažbě a    schodech, vidíme kolem pískovcové zídky, 
podezdívky, části domů nebo celé budovy z precizně opracovaných 
pískovcových kvádrů, sochy, sloupy. A zde si začínáme všímat, 
že každý ten pískovec je vlastně trochu jiný. Má jinou barvu, 
hrubost, tvrdost. Zjišťujeme, že není pískovec jako pískovec. Ale 
čím to? Je to jednoduché, když si vysvětlíme, co vlastně pískovec 
je a jak vzniká. Pískovce, které na Broumovsku potkáváme, jsou 
různě staré, ale základ vzniku mají stejný. Kdysi před miliony let 
do krajiny dnešního Broumovska s rozsáhlými jezery, lagunami 
a následně i mělkým teplým mořem přinášely tehdejší mohutné 
řeky obrovské množství písku. Celá krajina se pozvolna prohýbala 
a neustále naplavovaný jemnější či hrubší písčitý materiál se 
v  lagunách a meandrech říčních delt ukládal a vrstvil ve stovkách 
metrů usazenin. Vysokým tlakem navršeného materiálu a ve vodě 
rozpuštěnými minerály se původně sypký písek stmelil a vznikla 
pevná tvrdá hornina pískovec. Zmíněná rozdílnost pískovců, které 
po celém Broumovském výběžku nacházíme, je tedy způsobena 
různou velikostí, tvarem a minerálním složením stmelených 
písečných zrnek, složením tmelícího materiálu i rozdílným stářím.

Jelikož jsme se vydali na virtuální exkurzi, pojďme se tedy 
podívat na místa, kde si různé pískovce můžeme prohlédnout 
a    osahat. Nejstarší pískovce v Geoparku Broumovsko potkáme 
při toulkách Jestřebími horami. Jsou více než 300 milionů 
let staré a tam, kde tvoří polohy v uhlonosných karbonských 
souvrstvích, bývají plné krásných otisků prvohorních rostlin. 
Najdeme je v místech starých uhelných dolů od Hronovska až po 
Žacléřsko. Některé vrstvy tvrdých načervenalých arkózových 
pískovců (obsahují kromě zrnek křemene také živce) a hrubých 
slepenců zde zase ukrývají kusy zkamenělých kmenů prvohorních 
stromů – araukarity. O pár milionů let (asi tak 40) mladší krásně 
hnědočervené pískovce z období permu najdeme na opačné straně 
Broumovska – v Broumovské kotlině u Meziměstí a Jetřichova. Ve 

starém, dnes již zarostlém lomu u Alpské vísky se vytěžilo nemalé 
množství esteticky zajímavého stavebního kamene, který můžeme 
v okolí najít použitý pro stavbu zámku Meziměstí, vlakového 
nádraží v Meziměstí, kostelů ve Vernéřovicích, Ruprechticích 
a   Vižňově a množství dalších místních budov. Tento pískovec se 
hodil také na výrobu mnoha ozdobných architektonických prvků 
barokního kláštera Broumov. Z druhé strany na zdejším klášterním 
kostele sv. Vojtěcha najdeme i jeho nepříliš vhodné použití 
například na ozdobný vstupní stupeň hlavního vchodu. Široký 
schod z tohoto relativně měkkého pískovce je již notně prošlapán 
a místy se rozlupuje. Z nejmladšího druhohorního období – triasu 
pochází další výrazně odlišný pískovec, který v poměrně malé 
vrstvě vychází na povrch u paty Broumovských stěn. Tyto většinou 
výrazně růžově zbarvené, chaoticky zvrstvené a silně rozpadavé 
pískovce vznikly z naplavenin silně meandrujících říčních toků, 
ústících do jezerních pánví. V Křinicích na Americe, u Březové, 
Bohdašína nebo v lomu pod Pasy se tento rychle zvětrávající 
pískovec těžil jako stavební písek. V jetřichovském písníku se těží 
dodnes. Krásnou ukázku rozhraní mezi těmito světlými triasovými 
pískovci a překrývajícími je mladšími jemnozrnnými šedavě 
hnědými pískovci, vzniklými již v mořském prostředí,uvidíme 
na přírodní památce Mořská transgrese u Bohdašína. Tento 
kontakt je navíc zvýrazněn slabou vrstvou různě velkých oblázků 
– plážových štěrků a dokládá zdejší mořskou transgresi – tedy 
rychlé zaplavení oblasti dnešních severovýchodních Čech mělkým 
mořem. To se v  rámci dlouhodobého globálního zvyšování hladiny 
oceánů událo před asi 100 miliony let, někdy v polovině posledního 
druhohorního období, zvaného křída. Během následujících asi 10 
milionů let se v neustále se prohlubující „míse“ Vnitrosudetské 

Z místního červeného pískovce je postavena většina objektů 
zámku Meziměstí

Kamenné hřiby z pískovců Broumovských stěn
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Různé

Prohlášení k Webrovkafestu  
na Klučance 2020 

Půlka listopadu patří od roku 
2002 charitativnímu festivalu na 
podporu dětí z dětských domovů 
Webrovkafest na Klučance, jehož 
výtěžek je každoročně věnován na 
vánoční a jiné zážitkové pobyty 
dětí z dětských domovů a sociálně 
slabých rodin v Humanitárním 
středisku Klučanka v Dědově 
(Teplice n/M). Za tu dobu 
vynesl dětem více než 650 000 
Kč. 19. ročník je plánován na 	
14. listopadu 2020 od 14:30 
hodin. Od jara probíhají 
intenzivní přípravy, rozpočet se 
opět podařilo předem pokrýt díky 

dotacím měst a obcí a štědrosti dárců z řad firem a jednotlivců. 
Připraven je také vynikající program, v čele s britskou kapelou 
Pat Fulgoni & Blues Experience, legendární kapelou Našrot nebo 
hráčem na didgeridoo a gong Ondřejem Smeykalem. S ČD je 
opět domluveno zastavování vlaků v zastávce Dědov během akce 
a autobusy na odvoz návštěvníků jsou v jednání. Plakáty a letáky 
jsou téměř připraveny k tisku. Jenomže….

I když je festival takřka připravený, zdá se, že veškerá práce 
organizátorů přijde vniveč. A to převážně díky chaotickému 
a   marketingově-populistickému jednání vlády ČR, která v zájmu 
své předvolební kampaně dovedla tuto zemi na vrchol nakaženosti 
Covidem 19 v Evropě.  

Jako členové spolku Trutnovská alternativní scéna, který nyní 
Webrovkafest pořádá, jsme počítali s tím, že budou platit určitá 
omezení a pracovali s různými scénáři, jak akci uskutečnit. Udělat 
ji na sezení by byla ta nejjednodušší z variant. Bohužel, opatření 
jsou daleko přísnější a tato varianta už není možná. Udělat 
Webrovkafest jako live-stream jsme po dlouhé úvaze zavrhli 
z   důvodu vysokých nákladů a nízké výtěžnosti. Nevěříme, že by 
na účet přišlo tolik peněz, kolik se každoročně na akci vybere. 
Varianta „Vzdor“ by znamenala uskutečnění festivalu navzdory 
všem zákazům a omezením tak, jak jsme všichni zvyklí. I tu jsme 
nakonec po důkladném zvážení opustili. Ne kvůli strachu z postihů 
vůči spolku či jeho členům, ale hlavně proto, že nechceme nikoho 
ohrozit na zdraví. Nejsme ti, kteří by situaci zlehčovali, a plně si 
uvědomujeme rizika, která nemoc Covid 19 obnáší, avšak některá 
vládní nařízení nám připadají na hlavu postavená.

Ve hře tak zůstávají dvě možnosti. První, kterou bychom 
si všichni ze srdce přáli, především kvůli návštěvníkům 
a  fanouškům festivalu je ta, že denní nárůsty nakažených začnou 
prudce klesat a opatření budou postupně uvolňována, čímž by 
Webrovkafest 2020 mohl za určitých omezení proběhnout. Druhá, 
asi nejpravděpodobnější je, že po vrácení dotací městům a obcím 
a po dohodě se sponzory a dárci, peníze určené na rozpočet 
akce předáme Institutu zážitkové pedagogiky na krytí nákladů 
spojených s tradičním vánočním pobytem znevýhodněných dětí 
na Klučance a 19. ročník Webrovkafestu jako takový proběhne jen 
v našich myslích a srdcích. Vzhledem k podstatě akce nám to přijde 
za daných okolností jako nejsmysluplnější řešení, které alespoň 
částečně naplní naše poslání.

Děkujeme všem za podporu a těšíme se na setkání v lepších 
časech.

Členové spolku Trutnovská alternativní scéna

pánve nakupilo několik set metrů různorodého jemnozrnného 
materiálu, z    něhož vznikly pískovce a horniny zvané prachovce 
a slínovce Polické křídové pánve. Ty nejstarší rezavě hnědé 
glaukonitické pískovce se svými vlastnostmi velmi hodily na výrobu 
mlýnských a velkých průmyslových brusných kamenů, a tak se 
z původně malé německé pohraniční obce Libná stala největší 
kamenická obec na Broumovsku se šesti pískovcovými lomy. Dnes 
je obec zaniklá. O něco mladší hrubozrnnější tvrdé arkózovité 	
(s již zmíněným obsahem zrnek živců) pískovce se díky své mocnosti 
až 150 metrů po dalších deformacích a modelacích zdejší krajiny 
postaraly o vznik úžasného asymetrického hřebene (kuesty) 
Broumovských stěn se všemi svými roklemi a kamennými hřiby. 
Tento příjemně nažloutlý pískovec začali nazývat broumovským. 
Dnes se mu podle místa těžby říká božanovský a je jedním 
z    nejkvalitnějších a nejvyužívanějších pískovců u nás. Nedávno 
z něj například zruční tepličtí kameníci rekonstruovali ozdobné 
kamenné prvky gotické katedrály v Kolíně nad Rýnem. Z těch 
nejmladších usazenin křídového moře pak vznikly jemnozrnné 
bělavé křemenné pískovce Adršpašsko-teplických skal, Ostaše či 
Hejdy. 

A jak vznikla naše věhlasná pískovcová skalní města? Původně 
jednolitá až 150 metrů mocná vrstva pískovce vlivem pohybů 
zemské kůry silně popraskala, po puklinách začala proudit 
srážková voda, která společně s mrazem způsobila povrchové 
zvětrávání pískovce a vymývání drolících se písečných zrnek ze 
stále se rozšiřujících a prohlubujících puklin a škvír. Po statisících 
let působení vody, mrazu a větru z těchto puklin a škvír vznikly 
dnešní soutěsky a rokle a ze zbytků pevné pískovcové desky 
bizarně tvarované skalní věže. 

A příště můžeme vyrazit zase za jinými zajímavostmi 
Národního geoparku Broumovsko.

Text a foto Stanislav Stařík

Karbonský pískovec s rostlinnými fosíliemi z Žacléřska

Světlé triasové a tmavé křídové pískovce na PP Mořská transgrese
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Křížem krážem CZ/PL (Mototrasy Broumov)
2. díl - Smyčka kolem Ostaše, Projekt Riese a Soví hory, „mimozemská obruč“  

a koupačka v nově zatopeném lomu Świerki.

Přibaluju do vrchního kufru plavky, 
dnes to bude možná poslední prázdninová 
motoplážovka. Osedlávám „stračenu“ 
a mířím k nedaleké stolové hoře Ostaš 
(700 m n. m.). Z Broumova se posouvám 
listnatým stromořadím k Jetřichovu a dále 
na Lachov. Po krátkém lesním výjezdu na 
mě vpravo mrknou první skalnaté ostrohy. 
Hora Ostaš představuje dominantu Polické 
kotliny a turistům nabízí dva okruhy 
pískovcovými skalními městy. Motoristé 
si ji mohou pěkně zespodu na mašině 
obkroužit a prohlédnout v podstatě ze 
všech stran.

Přes Polici nad Metují se dostávám 
do Velkých Petrovic a odtud do kopce 
k    vyhlídkovému místu u Maršova nad 
Metují (bod 1). Sedám na dřevěné 
odpočívadlo pod lípou a očkem sleduju 
vlnící se proužek luxusního asfaltu. Po 
chvíli mi to nedá. Shodím bundu a brousím 
to osamocenými obilnými poli sem tam. 
Pecka! Ostaš v pozadí a nikde nikdo.

Polsko ale volá, takže dost „blbnutí“. 
Sjíždím na širší vedlejšku k České Metuji 
a hned u silnice míjím přírodní památku 
Pískovcové sloupky, druhou stranu 
Ostaše mám opět po pravici. U Teplic nad 
Metují pak uzavírám smyčku kolem hory 
a přes Meziměstí se přesouvám ke státní 
hranici na 46. km. Tankování u benziny 
není třeba, a    tak stavím až po dalších 
4    km pod dřevěnou rozhlednou na Góře 
Parkowe (bod 2). Městečko Mieroszów 
jdu obhlédnout z výšky. Stoupám po 
schodišťových ramenech více než 16 m. 
Poslední patro už zlehka povrzává, takže 
rychlý pohled na Javoří hory i Broumovskou 
kotlinu a zpět na moto.

Zatímco Javoří hory kopírují hranici, 
otevírající se Góry Sowie jsou už jen 
polskou výspou. Kromě přírodních krás 
lákají tajemnou minulostí. Projekt Riese je 
označení pro stavby nacistického Německa 
v letech 1943–1945, tvoří ho sedm 
podzemních komplexů v Sovích horách 
a hrad Książ. Žádná ze staveb nebyla 
dokončena a jejich účel zůstává dodnes 
neznámý z důvodu chybějící dokumentace.

Přes Rybnici Leśnou do Walimi 
projíždím zalesněnou krajinou a mám 
trochu husí kůži při pomyšlení, co je 
zrovna pode mnou. Po 30 km se ve Walimi 
rozhoduju pro krátkou odbočku k jednomu 
z válečných objektů.

Po třech kilometrech stavím u komplexu 
Włodarz (něm. Wolfsberg – bod 3), který 
se nachází uvnitř stejnojmenné hory. 
Jedná se o síť tunelů a velkých podzemních 
sálů zřejmě továrního zaměření. Od roku 
2004 je podzemí zpřístupněné veřejnosti, 
zatopené části pomocí loděk.

Koukám na poničené bunkry, vodní 
nádrže a sklady nedaleko parkoviště 
a    házím otočku. „Zelenou“ mám 
přece jen radši v lese. Je čas navštívit 
nejvyšší bod pohoří, Wielkou Sowu 	
(1025 m n. m.). Rozhoduju se pro cestu 
přes Rzeczku na Sokolec. Horskou krajinu 
dokreslují dřevěné boudy a lyžařské vleky. 
Nabízí se tu množství stylových restaurací 
s překrásnými výhledy do kraje. Snažím se 
vyšplhat co nejvýše k Sowě, volím proto 
osvědčené Schronisko Orzeł (bod 4). 
Půlkilometrový prudký výjezd po panelce 
není sice úplně pro měkoty, ale stojí za to. 
Bezkonkurenční výhled, skvělé venkovní 
posezení, rychlá kuchyně.

A i když Poláci mají s Rusy celkem 
studený vztah, teplé ruské pirohy jsou zde 
v tradiční nabídce menu často. Masové, 
zelné, houbové náplně můžu, ale tvaroh 
u  mě vede. Rozvaluju se u stolku a kochám 
se krajinou, je to tu kouzelné. Přepadne mě 
lenošivá, a tak přidávám ještě jednu kávu. 
Ale pak už vážně helmu, rukavice a jedu.

Čeká mě zatáčková část směrem na 
Kamionki. Fajnových 15 km, snad jen 
povrch silnice by mohl být o chlup lepší. Na 
chvíli opouštím geologicky nejstarší polské 
pohoří a přes Bielawu zajíždím k Owiesnu. 
To je pro mě na trase novinka.

Překvapuje mě, že můžu vjet přímo 
před ruiny hradu, parking na trávníčku 
se už jen tak nevidí. Templáři a poté 
Pogorzelówci tu ve 14. století navrhli 
kruhový půdorys hradu Owiesno (bod 5), 
jehož torzo prošlé několika přestavbami 
si tu můžu projít i dnes. Kraťoučká vsuvka 	
„a la středověk“, protáhnutí zad, minerálka 
a hurá zpátky do sedla.

Za Ostroszowicemi se napojuji na 
silnici č. 384 a ještě jednou zatáčkuju skrz 
Góry Sowie. Tak tohle bych si dala klidně 
znova, ale táhne mě záhadná kruhová 
stavba. Před Nowou Rudou musím 
tedy odbočit vpravo na Ludwikowice 
Kłodzkie a hned na začátku města do ulice 
Fabryczna, vpravo směr Jugów. Zase na 
mě z okolí dýchne podivně tísnivý odér 
válečného průmyslu. Podjíždím starý 
železniční viadukt a po pravé straně se 
vsouvám do labyrintu polorozpadlých 
továrenských budov. Muzeum Mölke (bod 
6) bylo ještě před pár lety volně přístupným 
zbořeništěm, které si člověk prozkoumal 
sám, tak trochu nadivoko. V současnosti 
je venkovní areál přizpůsoben v duchu 
vojenské techniky. Železobeton kam jen 
oko dohlédne. A pak hlavně obrovská 
skoro mimozemsky působící betonová 
obruč zvaná „Mucholapka“. Celý komplex 
brnká na strunu návštěvníkovy fantazie 
– co se tady asi vyrábělo? K čemu objekty 
sloužily, není známo, možná šlo o testování 
alternativních pohonů letadel, nebo o něco 
zcela jiného.
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Ještě pár pohledů a odjíždím se z vlny podivna trochu vydýchat. 
Zážitků i kilometrů bylo hodně. Už to chce závěrečnou tečku, 
pomyslný bonbónek na trase. Prostor a prostor a ... kousek šotoliny 
a vodu! Je letní podvečer, v kufru vezu plavky a 10 km odtud je 
nově zatopený lom Świerki (bod 7). Není co řešit. Nad hlavou se 
mi srocují mračna, ale koupačku si dnes nenechám ujít. Po 2 km 
za vesnicí Świerki volím cestu bez závory a přistávám v oranžové 
měsíční krajině s tmavěmodrou lagunou. Sluneční úsvit rozehrává 
barevnou podívanou, voda příjemně chladí. Sedám na kameny, 
pozoruju zaparkovaného „baworáčka“ a zdá se mi, že právě 
o  tomhle celé motorkaření vlastně je. Nekonečná cesta a svoboda!

Zakláním se a nad hlavou mi vážně „vezou další vodu“, takže 
chtíc nechtíc ujíždím zpátky k Nowé Rudě. Prokličkuju město, 
a i když by si motorka na benzince už pár litrů lízla, spěchám 
k   Tłumaczówu a státní hranici. Protínám ji na 187. km a začíná 
lehce krápat. Do opuštěných střech celnice pleskají první kapky, 
do Broumova zbývá posledních 5 km. Ujedu. Takže fofr, kap, kap, 
přivírám vrata garáže a šššššššššššš...

Itinerář (195 km):
Broumov – Jetřichov – Lachov – Police nad Metují – Velké 

Petrovice – odpočívadlo u Maršova nad Metují (bod 1 – 
50.5199969N, 16.1952250E) – Česká Metuje – Teplice nad Metují 
– Meziměstí – Mierozszów rozhledna (bod 2 – 50.6654169N, 
16.1808806E) – Unisław Śląski – Walim – Podziemny kompleks 
Włodarz (bod 3 – 50.7016578N, 16.4196853E) – Walim – 
Rzeczka – Schronisko Orzeł (bod 4 – 50.6641769N, 16.4731658E) 
– Kamionki – Pieszyce – Bielawa – Owiesno hrad (bod 5 – 
50.6491031N, 16.6858936E) – Ostroszowice – Wolibórz – 
Ludwikowice Kłodzkie Muzeum Mölke (bod 6 – 50.6279814N, 
16.4946306E) – Świerki lom (bod 7 – 50.6212442N, 16.4084714E) 
– Nowa Ruda – Tłumaczów – Broumov

Eva Kroupová, foto support Vladimír Kočíb

Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínská medicína
Ploštičník hroznovitý - Cimicifuga racemosa

Mohutná vytrvalá bylina s listy dlouze řapíkatými, okraji 
pilovitými až zubatými. Květenství hroznovité, odpudivě 
páchnoucí po plošticích. Původem je Severní Amerika, u nás se 
pěstuje jako okrasná rostlina. Ploštičník obsahuje fenylkarbonové 
kyseliny, acetin a cimifugosit. Vyrábějí se z něj přípravky na 
potíže při menopauze, návalech horka, při náhlém pocení, při 
depresivních stavech, popudlivosti, nervozitě a nespavosti. Podává 
se před začátkem menstruace a bolesti během krvácení.

Další informace vám podá bylinkář Antonín Maslák.

Hvězdnice alpská - Aster alpinus

Až 20 cm vysoká rostlina, vzpřímená, chlupatá s listy 
v  přízemní růžici, okrouhlé, kopišťové. Květy modrofialové, občas 
modré nebo růžové. Kvete od června do srpna, vyžaduje vápenité, 
kamenité, jílovité půdy. V přírodě se vyskytuje ve Středomoří nebo 
na Hrubém Jeseníku. U nás se pěstuje hlavně ve skalkách nebo 
v rabatech okolo záhonků. Je to velice atraktivní rostlina našich 
zahrádek a skalek.

Jaroslav Žid
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Jak jsem se stal  
solárním baronem?

Lehce, nepatrnou záměnou! Kdo jste v minulém čísle přečetli 
rozhovor s majitelem velkoveského solárního parku Jaroslavem 
Šefcem, narazili jste v něm dvakrát na zmínku, že elektrárnu 
provozuje se svým novým společníkem a kamarádem Karlem 
Franzem. Uf, řeknu vám, když jsem to četl, bylo zrovna slunečno, 
teploučko, až jsem se z toho krapet orosil. Přemýšlel jsem, jak 
s  tou pro mě novou informací naložit. Mám zavolat panu Šefcovi?: 
„Nazdáár, tady Karel! To nám ale dneska to sluníčko už od rána 
pěkně peče, dráty smažej do červena, což? Přitom ale, čéče, 
sem teďkonc koukal na účet a zatím mi tam nic nepřistálo… 
- No jo, počkej, tak to máš ještě starý číslo, ti nadiktuju nový do 
Komerčky, piš si…“ – Mno, to by mi asi neprošlo. Ale jinak mě 
docela lákalo ponechat některé lidi při tom, že spoluvlastním 
elektrárnu. Obzvlášť ty, které bych naštval docela rád: „Tak vida 
ho, zmetka, tváří se jak holá řiť a přitom…!“ Nakonec jdu ale 
raději s prostou pravdou ven: má v tom prsty pověstný „redakční 
šotek“. Totiž, mezi mnou a Karlem Francem z Lutomy, který je 
skutečným zmiňovaným společníkem a kamarádem pana Ševce, 
je v    některých pádech skloňování našich příjmení rozdíl jen 
v    jediném písmenu – no a   pak snad ještě v počtu nul za úvodní 
číslicí na našich bankovních kontech. Ovšem přátelé, co je to 
taková nula? Kdo jako já dával pozor ve škole, ví, že nula je nic. Čili 
rozdíl mezi námi je opravdu minimální.

Karel Franze (nikoli Franc)
P. S.: Aby byl tento příspěvek informačně „výživnější“, 

dohledal jsem na webu „elektrárny.pro“, v záložce „mapa solárních 
elektráren v ČR“ (aktuální k 08/2014), že na katastru Broumova 
by se mělo nacházet celkem 20 provozovatelů fotovoltaických 
zařízení, kdy pouze tři z nich mají výkon v MW začínající hned 
na první pozici za desetinnou čárkou, tedy 0,xxx MW (nejvyšší 
0,426 MW vykazuje právě Šefcova a Francova společnost B2B), 
výkon počínající 0,0xx MW vykazuje 8 provozovatelů a zbylých 
9 má výkon pod 0,00x MW. Pro srovnání pak uvedu, že největší 
solární elektrárnou světa o výkonu 1 177 MW (což je více než jeden 
blok v    Temelíně) se pyšní Spojené arabské emiráty – mají tedy 
broumovští „baroni“ na „šejky“ co dohánět! Ovšem Australany, 
kteří plánují výstavbu solárů o výkonu pěti celých Temelínů na 
ploše 10 000 km², trumfnou těžko, neboť Broumovsko nabízí 
plochu pouze nějakých 180 km².

Zima už je tu
Vím samozřejmě, že astronomická zima začíná oficiálně až 

21. prosince, ale soukromě mám pro její příchod jiný ukazatel – 
je jím první spatřený výskyt rukavic. Všimli jste si v posledních 
letech, že zatímco někteří muži jako by byli čím dál otužilejší, kdy 
jsou schopni lítat po venku v tričkách a kraťasech až do pozdního 
podzimu, extrémisti klidně i po celou zimu, tak některé ženy 
naopak jako by byly stále zimomřivější a již při prvním závanu 
chladnějšího vzduchu se zachumlávají do zimních kabátů a bund?

Ve vsuvce: Povšimněme si přitom, jak jsme křehcí a zranitelní. 
V nedozírném vesmíru, kde panují teploty od nepředstavitelně 
žhnoucích po mrazivé, závisí naše pohoda na ubohém rozmezí 
10°C udržovaném titěrnou zemskou atmosférou: vyšplhá-li 
teplota nad třicet, je nám ve většině nepříjemné horko, hledáme 
stín a zapínáme klimatizace, spadne-li pod dvacet, už je nám zas 
chladno a pod osmnáct začínáme přitápět.

Saar Gummi má nové zakázky  
i projekty pro další roky 

Začátkem září představila ŠKODA AUTO nový elektrický 
model ENYAQ a těsnění na tento vůz patří k letošním novým 
zakázkám Saar Gummi Czech. Červenokostelecký výrobce 
těsnění pro automobilové karosérie bude vyrábět i těsnění pro 
ENYAQ Coupé, které má být v prodeji v roce 2021. Také další 
novinka cílí k výrobci v Česku, je to těsnění kapoty a pátých dveří 
pro nový model HYUNDAI Tucson. 

Na vůz OPEL Astra vyrábí Saar Gummi těsnění již po 
několik jeho generací. Tradice pokračuje a pro následníka 
současného modelu bude firma vyrábět společně se SaarGummi 
Iberica kompletní balík dynamických těsnění. V říjnu odcházely 
z  Červeného Kostelce první prototypové díly.

I v zakázkách pro následující roky je Saar Gummi úspěšná. 
Pro Audi vyhrála projekty na modely eQ5/eQ6 a Audi E6. Pro 
novou řadu BMW 5, jejíž sériová výroba startuje v roce 2023, 
získala zakázku na vnitřní těsnění dveří a těsnění prahu.

Další velmi významný úspěch je zakázka od PSA na vozy 
z  jedné společné platformy Peugeot 3008 a 5008, Opel Grandland 
a Citroen C5 Aircross. Kromě toho se Saar Gummi podařilo 
vyhrát i několik dalších drobnějších projektů, jeden z nich je pro 	
Rolls-Royce.                                                                                                                                  -pl-

Poslední zářijový víkend, kdy se prudce ochladilo, jsem i já 
skočil ještě do kraťasů. Nikoli snad z otužilosti či furiantství, 
ale z    neprozíravé setrvačnosti – prostě jsem se před odchodem 
z  domu nepodíval na teploměr. A tak se ovšem stalo, že jsem se na 
náměstí potkal s jednou mladou dámou, která na sobě měla nejen 
dlouhou prošívanou péřovku dopnutou až k nosu, a nejen pletenou 
zimní čepici, ale i rukavice. Ovšem kdyby ještě nějaké lehké pletené 
prstovky, ale toto byly echt palčáky, doslova takové ty obří plácačky 
s okraji lemovanými beránkem, jaké bych si vzal snad leda na 
severní točnu! Škoda, že nás nikdo nevyfotil, jak se míjíme. Na 
zaťukání na čelo jsme byli zralí oba. A tato slečna tedy způsobila, že 
za začátek letošní zimy jsem památečně prohlásil už 26. září.

Karel Franze

Kajman necelých 80 km SV od Broumova - ve Vratislavi kdosi 
vysadil do Odry kajmana, a kdyby se tento vydal proti proudu, mohl 
by odbočkou do Kladské Nisy a z ní pak další odbočkou do Stěnavy 
teoreticky připlavat až do Broumova. K tomu však nedostal šanci, 
zmerčila ho nějaká Polka a byl odchycen (na fotce již na korbě auto-
mobilu)). Škoda, byl by to další pěkný úlovek do mého seriálu o útočící 
přírodě v našem městě.                                                                                     (-kf-)
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V čem mě „koronakrize“  
překvapila

Minule jsem psal, že do současné pandemické krize vkládají 
mnozí idealisté naděje, že by ve výsledku mohla přinést 
uskutečnění společenských změn, po nichž jinak dotyční léta 
jen marně touží. Idealismem netrpím, jsem realista. Přesto se 
lehkého snílkovství občas neuchráním. První příklad se může 
jevit srandovně malicherný, avšak dle mého jde o věc příznačnou 
něčeho obecně neblahého: 

Po roce 1989 jsem propadl bláhovosti, že Brežněv a jeho 
vazalové byli posledními odporně se navzájem „cicmajícími“ 
politiky, které jsem v životě viděl. Byl jsem přesvědčen, že nad 
muckáním převládne konzervativní (střídmé, ale důstojné) 
podávání si rukou, kdy vřelost zdůrazníte maximálně dvojím 
potřesením a jemně odstínovanou mimikou. Já pán - ty pán, 
odsud - posud. Jaký omyl! Líbání jak o závod postupně zvítězilo 
na všech státnických fórech a vyvrcholilo uslintanými „hubany“ 
ex-předsedy Evropské komise Jean-Clauda Junckera (nemluvě 
o    štulcích, propleskávání a jiných projevovaných „bodrostech“), 
jež mi symbolizují veškerou mizérii současné Evropy a jimiž 
jakoby se kruh opět zlověstně uzavíral. Ba co hůř, líbací nešvar 
při vítání a loučení se etabloval celospolečensky – dle průzkumů 
ho u nás považuje za samozřejmost už plných 61 % lidí. Z šíření 
této „kultury“ mám v největším podezření Francouze, neboť asi 
ne nadarmo jsme tomu, co si vyměňovali Brežněv s Husákem, 
říkávali „francouzáky“ (ač ve skutečnosti šlo o klasickou 
východoslovanskou „pobratimskou líbačku“). I propadl jsem 
s  vypuknutím pandemie letos na jaře druhé iluzi, že covid tomuto 
učiní přítrž. Vyléčen jsem byl vbrzku: v momentu, kdy jarní vlna 
vrcholila a byla uvalena nejpřísnější karanténní opatření, jsem 
na parkovišti U Horní brány viděl dvě mladé dámy končící svůj 
rozhovor stažením roušek pod bradu a dvojitým políbením na obě 
tváře. Móda silnější smrtelného nebezpečenství!

Další taková drobná iracionální iluze, kterou trpím, 
je přesvědčení, že v jistých záležitostech drží Pánbů nad 
Broumovskem ochrannou ruku - řečeno střízlivěji: že některé 
nevýhody žití na periferii vyvažují i jisté bonusy. V souladu 
s    tím jsem tedy myslel, že covidu se sice nevyhneme, ale půjde 
pouze o    slabší odvar toho, co se bude dít ve vnitrozemských 
aglomeracích. A bác ho, mejlka!  Na internetu se nedávno objevila 
mapa, kde je možno šíření nákazy sledovat nejen podle okresů, ale 
nově i v samotné „ORP Broumov“ (Broumovsko a Meziměstsko 
+ Teplicko a Adršpašsko s celkem cca 16.000 obyvateli) – dosud 
jakoby snad šlo o cosi tajného. Konkrétní čísla tam lze dohledat 
až k počátku října, stav předchozích měsíců vám časový posuvník 
zobrazí jen barevnou škálou od bílého nulového výskytu až po 
temně rudé nekontrolovatelné šíření. Tak jak jsme si dle mapy 
vedli ( je to jen přibližné a berte tedy, prosím, s rezervou)?: První 
růžové zabarvení zaznamenává k 24. březnu.; 14. dubna jsme pak 
opět byli „čistí“; mezi 23. až 30. dubnem opět několik barevných 
záchvěvů, ale pak čisto až do 3. srpna; i následně nic dramatického 
a od 1. do 7. září dokonce opět krátce bílo, taktéž i 15. 9., ovšem 
do 7. října jsme prudce přešli do rudé, až jsme se někdy kolem 	
11. 10. stali jedním z asi pěti nejpostiženějších regionů v republice; 	
k 23. říjnu nás sice zbytek republiky +/- dohnal, ale i tak jsem 
takovýto vývoj opravdu nečekal. První čísla se objevila ke 2. 9., kdy 
jsme až do 20. 9. nepřekročili hranici 10 nakažených, 2. 10. jsme 
jich měli již 47 s nárůstem 25 případů za předešlých 7 dní; 4. 10. 
bylo již 54 pozitivních, 6. 10. pak 75; 10. 10. skokově již 128 a den 
na to 148…; momentálně nejaktuálnější čísla hovoří k 25. 10. o 278 
pozitivních s nárůstem 146 za uplynulých 7 dní!

Zatím snad ale žádný zemřelý. Myslím v těchto dnech zvláště 
na obyvatele našeho domova důchodců. Zvláště pro ty, kdo byli 
zvyklí na pravidelné návštěvy svých blízkých, musí to být velmi 
souživé a kormutlivé. Držte se! Což platí i pro dobře mi známý 
personál – zdravím, zdar a sílu!

A co mě namátkou překvapilo do třetice?: V prvním jarním 
dílu mého seriálu o morových ranách (slib v jeho pokračování 
přesouvám na příště) jsem upozornil na existenci tzv. morového 
sloupu u Hotelu Veba s tím, že pro ochranu města před nákazou 
jsem u něj zapálil svíčku. A tu během roku pozoruji, že se to ujalo. 
Chodím kolem sice jen nepravidelně, ale zdá se, že tu nějaká dobrá 
duše udržuje dokonce snad „věčné světlo“ – milé. Tož všichni na 
sloupu vyobrazení svatí, orodujte za nás i nadále!

Karel Franze

Obyvatelé nedalekých Velkých Svatoňovic 15. října ráno shledali, 
že jim v obci přes noc z ničehož nic vyrostl jakýsi improvizovaný 
„covidový sloup“. Autorům se anonymitu nepodařilo tutlat dlouho, 
šlo o místní dva tesaře. Svůj čin pojali z části jako recesi, ovšem  
i s jistou seriózní nadějí v reálnou ochrannou moc. Jak vidíte, jejich 
sloup je typově podobný s naším „morovým“, kdy za podstavec 
posloužil balík slámy a na vrcholu místo tradiční tzv. kapličky trůní 
koule s ostny zpodobňující covidový vir. Sloup opatřili nápisem: 
Odejdi a už se nevracej! – ovšem v latině, přičemž je google překladač 
poněkud zradil. I na našem sloupu byla vrcholová kaplička původně 
opatřena kamennou koulí, pochopitelně toliko ozdobnou, nikoli 
covidovou, která však neznámo kdy zmizela a ani při nedávné 
restauraci nebyla doplněna. 

  (foto převzato z facebookového profilu obce Velké Svatoňovice)
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Jedním z finalistů soutěže Gentleman & Žena České republiky 2021  
je rodák z Broumovska Jan Šraitr

Soutěž Gentleman & Žena České republiky 2021 je určena pro 
muže ve věku 33 – 75 let a ženy ve věku 25 - 45 let. „Pod pojmem 
Gentleman České republiky si představujeme muže, který žije 
běžný život a díky naší soutěži se možná stane Gentlemanem 
České republiky. Slovo Gentleman pro nás znamená Nadhled, 
Sebevědomí, Charisma, Temperament, Slušné vystupování, 
Úsměv, Kouzlo osobnosti, a to si myslím, že většina našich 
finalistů má,“ řekla Lucy Junk z pořádající agentury Stockholm 
Dream Production (na spodní fotografii s Felixem Slováčkem, 
Miroslavem Šimůnkem a Karlem Voříškem).

Gentlemanství přece nevyžaduje oblek, bohatství ani 
snobské chování. Gentlemanem může být opravdu každý. To 
je charakteristika muže, v jehož společnosti je velmi příjemné 
pobývat a kdy zároveň cítíte, že v této společnosti být chcete. 
Každý muž tyto charakteristické rysy v sobě má, ale ne vždy je měl 
možnost v běžném životě uplatnit. Proto je tu tato soutěž, kde se 
tyto rysy pokusíme zdůraznit a najít v nich své pravé já.

I přes nepříznivé podmínky s možností vycestování do zahraničí 
se nakonec všichni finalisté a finalistky zúčastnili soustředění 
v  chorvatském Drveniku. Koncem roku bude spuštěno internetové 
hlasování, kde budete moci vidět jejich medailonky a fotografie. Na 
základě internetového hlasování si budete moci zvolit Gentlemana 
Sympatie České republiky 2021 a Ženu Sympatie České republiky 
2021 na stránkách www.gentlemanroku.eu a www.zenaroku.eu. 

Jedním z finalistů je i herec epizodních rolí, rodák z Broumovska, 
Jan Šraitr. Do soutěže se přihlásil na popud kamarádů a svým 
castingovým videem zaujal natolik, že byl vybrán jako jeden 
z    prvních mezi finalisty této soutěže. „Od soutěže neočekávám 
výhru, ale spoustu nových zkušeností a zážitků. Věřím, že si to 
všichni společně s ostatními soutěžícími pořádně užijeme stejně 
tak, jako tomu bylo v Chorvatsku,“ řekl finalista pro rok 2021 Jan 
Šraitr.

„Honzík je takové sluníčko, je s ním velká zábava a opravdu je 
to jeden z nejhodnějších a nejupřímnějších lidí, které znám. Snad 
ve finále nezpychne,“ oznámil další finalista této soutěže.

Finalisty a finalistky soutěže Gentleman & Žena České 
republiky 2021 čeká tisková konference, zkouška na finálový 
galavečer a samozřejmě samotný finálový večer v červnu 2021. 
V    rámci finálového večera se finalisté a finalistky představí ve 
volné disciplíně a dvou módních přehlídkách - volnočasového 
oblečení a ve společenských šatech.

„Finále prvního ročníku bylo již dvakrát odloženo díky 

komplikacím souvisejících s krizovými nařízeními. Věříme, že 
finále prvního ročníku uskutečníme do konce roku,“ dodala Lucy 
Junk. Finalistu Jana Šraitra uvidíte v druhém ročníku této soutěže 
a již teď věříme, že mu budete držet palce.

Společnost StockholmDream Production (www.
stockholmdream.com) pořádá také soutěž Dáma roku, která 
v   příštím roce představí finalistky 3. ročníku. Dámou roku 2020 
se stala vychovatelka z Klokánku Kateřina Voráčková. V porotě 
usedla např. Šárka Grossová, zpěvačka Natálka Grossová, Felix 
Slováček, zpěvačka Ina Urbanová, Martin France, Zuzana Stirská 
a mnoho dalších. Celým večerem provázeli Miroslav Šimůnek 
a  Karel Voříšek.

ALL Television, foto Michal Touš
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Rozhovor se Simonou Adamcovou,  
držitelkou certifikátu Broumovsko - regionální produkt

Simono, jak jste se dostala k myšlence pracovat se včelkami?
Ke včelám mě dovedla nešťastná náhoda, kdy se v naší rodině 

stala dopravní nehoda. Hledala jsem psychickou terapii na 
zlomenou duši táty, který při nehodě, kterou nezpůsobil, přisel 
o  celou pravou ruku. Na doporučení jednoho lékaře jsem pořídila 
v roce 2003 první 3 včelstva, dnes jich máme 300. Vedla jsem tehdy 
úplně jiný život, mám vystudovanou pražskou konzervatoř a hrála 
jsem v kapele. Po této nehodě jsem všeho zanechala a vrátila se 
zpět do kraje, kde jsem se narodila.

Působíte v regionu Broumovsko, jak vnímáte místní 
krajinu?

Broumovská krajina je malebná a kouzelná. Nám, co tady 
žijeme už dlouho, to možná už ani nepřijde. Ale když přijede někdo 

z mých známých z daleka, pokaždé 
řekne, že je to neskutečna krása. 
Já místní krajinu vnímám jako můj 
rodný kraj, mám ke zdejším přírodním 
krásám silný citový vztah, protože 
jsem tady mezi pískovcovými skalami 
prožila krásné dětství. Moje mamka 
bydlela na Bischofsteině, moje babička 
bydlela v Teplicích nad Metují, já jsem se 
narodila v broumovské porodnici, vyrůstala jsem v Dědově a poté v 
Červeném Kostelci. Jsem tady doma. Krajina je velmi příznivá pro 
chov včel, je tady spousta luk a lesů, kde včelky nacházejí bohatou 
pastvu. My vyhledáváme stanoviště včel bez doletu k řepce, takové 
medy jsou chuťově velmi lahodné.

Jaká je filosofie včelí farmy Rokytník?
Filosofií naší včelí farmy je produkce kvalitních medů převážné 

z oblasti CHKO Broumovsko. Díky pestrosti zdejší krajiny tak 
produkujeme druhové medy, tedy je odtáčíme postupně podle 
převládajících zdrojů nektarodárných rostlin v doletu včel. 
Produkujeme tak med javorový, lipový, lesní a pastovaný. Máme 
i med s rakytníkem nebo se skořicí, s černým rybízem nebo višni 
a agonií. Protože jsme vstoupili do systému HACCP, tedy naše 
medy jsou pravidelně kontrolovány veterinárním dozorem, 
smíme i spolupracovat s regionálními potravináři. S náchodským 
Primátorem vyrábíme každoročně Medové pivo, s polickou 
Myco Medika zase balíme náš med s léčivými houbami nebo se 
studnickým řeznictvím Vacek Medovou šunku. Od loňska už 
nabízíme i naši Rokytnickou medovinu.

Jste držitelkou několika ocenění, co to pro vás znamená?
Každé ocenění mé práce pro mě moc znamená a moc si toho 

vážím, že náš med dělá tolika lidem radost a tolika lidem chutná. 
Velké dík patří hlavně mé rodině, která mě vždycky podpořila 
a která mi se vším ochotně pomáhá. Bez nich bych ničeho 
nedokázala. Pokaždé včelkám vyřizuju vaše pozdravy a vím, že já 
jsem jen mezičlánek. Med nedělám já, ale moje pilné včelky a ráz 
místní krajiny - tedy dary přírody místního kouzelného kraje.

Jak vypadá váš pracovní den a na co se těšíte po dni plném 
práce? 

Pracovní den v sezóně, kdy je nejvíce práce, vypadá jinak než 
v hlavní sezóně. Od dubna do září jsme ve včelách na stanovištích 
prakticky od rána do večera včetně víkendu. Vytáčíme medy, 
kočujeme se včelstvy, chováme včelí matky. Mimo sezónu balíme 
a prodáváme medy a děláme běžnou údržbu úlů a zařízení. Ovšem 
každý den končí stejně, ať je sezóna nebo není. Těším se na svého 
syna, stihneme po večerech přečíst knížku anebo se jdeme projít na 
procházku s naším psem Montym. 

Jak se připravujete na Vánoce? 
Na Vánoce se připravujeme pilně, neboť sezona prodeje medu 

právě vrcholí a sklenice medu nebo medoviny by neměla chybět 
na žádném stole. Takže máme fofr s balením a distribucí medu do 
obchodu. Vánoční svátky jsou svátky klidu a já pevně věřím, že si 
klid všichni uděláme v kruhu rodinném. Přeji všem krásný a klidný 
adventní čas a hlavně pevné zdraví.

Simona Adamcová je držitelkou certifikátu Broumovsko – 
regionální produkt. Další držitele najdete na www.broumovsko.cz/
region/regionalni-produkt.

Kateřina Agnolozzi
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Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net

- koberců -  dlažeb - sedacích souprav - 
čalouněného nábytku

Pavel Kollert
cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ

OZONOVÉ ČIŠTĚNÍ
- odstraňuje bakterie, viry (COVID-19), zápach 

PRŮMYSLOVÉ
ÚKLIDY PODLAH

Hned napoprvé
jsem dostala 

slevu 8 %

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010
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Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

24. 11. 2020 v 15:00                  26. 11. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

INSTAXSTORE · WonderPhotoShop
Mírové náměstí 104, Broumov · Provozní doba: po-pá: 7.00 - 15.00

mobil: (+42) 731 837 779, e-mail: info@instaxstore.cz
on-line sběrna: www.instaxstore.cz/fototisk

SLEVOVÝ KUPÓN

BN10WELCOME
SLEVOVÝ KÓD (PLATÍ POUZE DO 31.01.2021)

Po předložení vám bude odečtena sleva 10% ze zakázky.
Sleva se vztahuje pouze na služby tisk fotografií. 
Při minimálním jednorázovém nákupu 300,- s DPH.

-10%
Odstřihni a po předložení od nás dostaneš dáreček. 
(pro prvmích 100 zákazek)

V Y V O L Á M E  A  V Y T I S K N E M E FOTOGRAFIEZ DIGITÁLNÍCH DAT A MOBILNÍCH ZAŘÍZENÍFOTO OD

5,90
za 1 snímek

FOTOGRAFIE IHNED V RUCE

WPS-Inzerce_BN 185x130mm   1 02.10.20   11:25
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